№RS0№-86

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12.08.2025 

<

адрес>

Емельяновский районный суд ФИО52 края в составе:

председательствующего судьи Ивкова Р.О.,

при секретаре ФИО62,

с участием государственного обвинителя ФИО63,

подсудимого ФИО51,

защитника ФИО84,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО52 края, гражданство Российской Федерации, имеющего высшее профессиональное образование, семейное положение: женат, наличие иждивенцев: малолетний и несовершеннолетний дети, официально трудоустроенного в ФБУ «Авиалесоохрана» заместителем начальника отдела координации по тушению лесных пожаров, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, телефон №, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО53 совершил умышленные преступления против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления, а также умышленное преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

Краевое государственное бюджетное учреждение «Емельяновское лесничество создано на основании распоряжения Правительства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-р путем изменения типа существующего краевого государственного казенного учреждения «Емельяновское лесничество». Согласно п.п. 1.2, 1.3, 1.4 Устава КГБУ «Емельяновское лесничество», утвержденного приказом Министерства лесного хозяйства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-од, с изменениями, утвержденными приказом Министерства лесного хозяйства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-од, учреждение расположено по адресу: 

<

адрес> 13 Борцов, 

<

адрес>. Функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляет Министерство лесного хозяйства ФИО52 края. Учреждение является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти. Приказом заместителя министра лесного хозяйства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-л ФИО53 назначен на должность руководителя КГБУ «Емельяновское лесничество». Приказом заместителя министра лесного хозяйства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-л должность «руководитель» переименована в должность «директор» КГБУ «Емельяновское лесничество» с ДД.ММ.ГГГГ. Приказом министра лесного хозяйства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-л ФИО53 с ДД.ММ.ГГГГ освобожден от должности директора КГБУ «Емельяновское лесничество». В соответствии с п. 3.3, пп. 3.3.1 Устава единоличным исполнительным органом Учреждения является руководитель (с ДД.ММ.ГГГГ директор) Учреждения, который назначается и освобождается от должности Учредителем в соответствии с законодательством. Руководитель (директор) Учреждения, в том числе: без доверенности действует от имени Учреждения, представляет его во всех учреждениях, предприятиях и иных организациях, в судах; осуществляет оперативное руководство деятельностью учреждения; в пределах, установленных трудовым договором и настоящим Уставом, заключает сделки, договоры, соответствующие целям деятельности Учреждения, выдает доверенности, открывает лицевые счета в порядке, предусмотренном законодательством; обеспечивает соблюдение законности в деятельности Учреждения, контролирует работу и обеспечивает эффективное взаимодействие структурных подразделений учреждения. Согласно п.п. 2.1, 2.2, 2.3.1, 2.3.2, 2.4.1, 2.4.2, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного между Министерством лесного хозяйства ФИО52 края и руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество» ФИО53, и дополнительных соглашений к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, руководитель (директор) является единоличным исполнительным органом Учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью (п. 2.1). Руководитель (директор) самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, уставом учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц (п. 2.2). Руководитель (директор) имеет право, в том числе на осуществление действий без доверенности от имени учреждения (п. 2.3.1); открытие (закрытие) в установленном порядке счетов учреждения (п. 2.3.2). Руководитель (директор) обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, выполнять установленные нормы труда (п. 2.4.1); соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства РФ, законодательства субъекта РФ, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, правила внутреннего трудового распорядка, действующие у работодателя, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, локальных нормативных актов и настоящего договора (п. 2.4.2); обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения (п. 2.4.3), обеспечивать планирование деятельности учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации (п. 2.4.4), обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке (п. 2.4.5). Таким образом, ФИО53, занимая должность руководителя (с ДД.ММ.ГГГГ директора) КГБУ «Емельяновское лесничество» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, то есть являлся должностным лицом. Согласно ст. 1 Лесного кодекса Российской Федерации основными принципами лесного законодательства Российской Федерации являются, в том числе: сохранение лесов, в том числе посредством их охраны, защиты, воспроизводства, лесоразведения; использование лесов по целевому назначению, определяемому в соответствии с видами лесов и выполняемыми ими полезными функциями. В соответствии с ч. 1, 4, 4.1, 5 ст. 30 Лесного кодекса Российской Федерации граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд. Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений. Древесина, заготовленная гражданами для собственных нужд, не может отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами. Порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд устанавливаются законами субъектов Российской Федерации. Законом ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ № «О заготовке древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений» утверждены порядок заготовки гражданами древесины для собственных нужд, нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд, а также ставки платы для граждан по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд. В соответствии со ст. 3 указанного Закона ФИО52 края порядок заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд устанавливается ФИО52 края. ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-уг «Об утверждении порядка заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд» утвержден порядок заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, который устанавливает процедуру заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без проведения аукциона. Согласно п. 2 Порядка, заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в государственной собственности, за исключением лесных насаждений, расположенных на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения, производится краевыми государственными учреждениями, уполномоченными в области лесных отношений. В соответствии с п. 3 Порядка, для заключения договора купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в государственной собственности, за исключением лесных насаждений, расположенных на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения, заявление о заключении договора купли-продажи лесных насаждений, составленное по форме, установленной в приложении к Порядку, и документы, указанные в п. 5, 5.1 Порядка, представляются в письменной форме гражданином или его представителем лично либо направляются по почте в уполномоченную организацию по месту нахождения объекта использования древесины, а для заключения договора купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в муниципальной собственности, – в орган местного самоуправления. Уполномоченной организацией по месту нахождения объекта использования древесины является уполномоченная организация в границах муниципального образования ФИО52 края, на территории которого расположен земельный участок, на котором заявителем планируется строительство жилого дома или хозяйственных построек из заготовленной древесины, либо жилой дом или жилое помещение в деревянном многоквартирном жилом доме, ремонт которых из заготовленной древесины предполагается осуществить, либо жилой дом или жилое помещение в многоквартирном жилом доме, хозяйственные постройки (бани, летние кухни, стайки для домашних животных и птиц, гаражи), на отопление которых предполагается использовать заготовленную древесину. Согласно п. 6 Порядка по результатам рассмотрения заявления уполномоченной организацией или органом местного самоуправления принимается решение о подготовке проекта договора купли-продажи лесных насаждений либо об отказе в заключении договора купли-продажи лесных насаждений. Решение об отказе в заключении договора принимается при наличии одного из оснований, в том числе: указание заявителем недостоверных сведений в заявлении и (или) прилагаемых к заявлению документах, несоответствие потребности заявителя в лесных насаждениях видам потребностей, установленным приложением 2 к Закону ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ № «О заготовке древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений». В период с апреля 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в КГБУ «Емельяновское лесничество» по адресу: 

<

адрес> 13 Борцов, 

<

адрес>, Потерпевший №2, действуя в своих интересах для осуществления деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, обратился к руководителю КГБУ «Емельяновское лесничество» ФИО51 с просьбой в оказании содействия в подборе и отводе лесосек для последующей рубки лесных насаждений на территории КГБУ «Емельяновское лесничество» на основании заключенных с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, с целью дальнейшей реализации (отчуждения третьим лицам) заготовленной древесины в своих коммерческих целях, о чем сообщил ФИО51 После этого, в период с апреля 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в КГБУ «Емельяновское лесничество», расположенном по адресу: 

<

адрес> 13 Борцов, 

<

адрес>, у ФИО51, являющегося руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество», исполняющего свои должностные полномочия, достоверно осведомленного о желании Потерпевший №2 осуществлять на территории 

<

адрес> ФИО52 края незаконную лесозаготовительную деятельность в коммерческих целях путем рубки для нужд местного населения, действующего из ложно понятых интересов службы и иной личной заинтересованности, обусловленной желанием извлечь материальную выгоду в пользу КГБУ «Емельяновское лесничество», осознающего, что в соответствии с возложенными на ФИО51 обязанностями ФИО53, как должностное лицо, наделен распорядительными полномочиями по заключению с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений в соответствии с установленным законодательством Российской Федерации порядком, в том числе предусматривающим целевое осуществление лесозаготовительной деятельности, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных действий, явно выходящих за пределы полномочий ФИО51, влекущих существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций и охраняемых законом интересов государства, путем принятия и согласования при отсутствии оснований для такого решения поступивших от Потерпевший №2 документов для заключения от имени граждан договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, обеспечения своевременного оформления документов и отвода сотрудниками КГБУ «Емельяновское лесничество» лесосек, подлежащих рубке по указанным договорам, и подписания вышеуказанных договоров лично ФИО53 в качестве руководителя КГБУ «Емельяновское лесничество» и его заместителем, не осведомленным о преступных намерениях ФИО51, для последующего осуществления Потерпевший №2 деятельности по рубке лесных насаждений и дальнейшей незаконной реализации заготовленной древесины в коммерческих целях, а также путем получения от Потерпевший №2 имущества с целью дальнейшего использования для целей и нужд КГБУ «Емельяновское лесничество». После этого, в период с апреля 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в КГБУ «Емельяновское лесничество», расположенном по адресу: 

<

адрес> 13 Борцов, 

<

адрес>, ФИО53, являющийся руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество», то есть должностным лицом, реализуя свой преступный умысел, действуя из ложно понятых интересов службы и иной личной заинтересованности, обусловленной желанием извлечь материальную выгоду в пользу КГБУ «Емельяновское лесничество», осознавая, что в соответствии с возложенными на ФИО51 обязанностями ФИО53, как должностное лицо, наделен распорядительными полномочиями в сфере реализации лесных насаждений в соответствии с установленным законодательством Российской Федерации порядком, в том числе предусматривающим целевое осуществление лесозаготовительной деятельности, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан и организаций и охраняемых законом интересов государства, причинения материального ущерба Потерпевший №2, а также дискредитации государственных учреждений в лице КГБУ «Емельяновское лесничество» и органов государственной власти в лице Министерства лесного хозяйства ФИО52 края в глазах общественности и умаления авторитета данных органов, и желая наступления данных последствий, при личной встрече сообщил Потерпевший №2 о необходимости безвозмездной передачи в пользу КГБУ «Емельяновское лесничество» бензинового инверторного генератора за совершение ФИО53 действий, явно превышающих служебные полномочия, выраженных в принятии и согласовании при отсутствии оснований для такого решения поступивших от Потерпевший №2 документов для заключения от имени граждан договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, обеспечении своевременного оформления документов и отвода сотрудниками КГБУ «Емельяновское лесничество» лесосек, подлежащих рубке по указанным договорам, и подписании вышеуказанных договоров ФИО53 лично в качестве руководителя КГБУ «Емельяновское лесничество» и заместителем, не осведомленным о преступных намерениях ФИО51, для последующего осуществления Потерпевший №2 деятельности по рубке лесных насаждений и дальнейшей незаконной реализации заготовленной древесины в коммерческих целях. На указанное требование ФИО51 о необходимости безвозмездной передачи бензинового инверторного генератора в пользу КГБУ «Емельяновское лесничество» в качестве условия для совершения вышеуказанных действий Потерпевший №2 в период с апреля 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в КГБУ «Емельяновское лесничество», расположенном по указанному адресу, понимая, что от действий ФИО51, являющегося руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество», зависит последующее заключение и исполнение договоров купли-продажи лесных насаждений для нужд представляемых граждан на территории КГБУ «Емельяновское лесничество», а также извлечение прибыли от лесозаготовительной деятельности, ответил согласием. После этого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь в КГБУ «Емельяновское лесничество», расположенном по указанному адресу, ФИО53, являющийся руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество», то есть должностным лицом, продолжая реализацию своего преступного умысла, совершая действия, явно превышающие служебные полномочия ФИО51, в нарушение ст. 1, ч. 1, 4, 4.1, 5 ст. 30 ЛК РФ, Закона ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №–5820 «О заготовке древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», п. 2, 3, 5, 5.1, 6 Порядка заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденного ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-уг, обеспечил принятие и согласование при отсутствии оснований поступивших от Потерпевший №2, действующего в своих интересах и в интересах ФИО64 и ФИО65, документов для заключения договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, оформление сотрудниками КГБУ «Емельяновское лесничество», не осведомленными о преступных намерениях ФИО51, документов по отводу и осуществление фактических отводов делянок №, 2 и 3, расположенных в лесосеке № выдела 6 квартала 70 Мало-Кемчугского участкового лесничества КГБУ «Емельяновское лесничество», а также заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, которые лично подписал. Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории КГБУ «Емельяновское лесничество», расположенном по указанному адресу, ФИО53, являющийся руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество», то есть должностным лицом, продолжая реализацию своего преступного умысла, совершая действия, явно превышающие служебные полномочия ФИО51, получил от Потерпевший №2 имущество в виде инверторного бензинового генератора «Elitech БИГ 2000Р» стоимостью 40 880 рублей с целью последующего использования для целей и нужд КГБУ «Емельяновское лесничество», за совершение в пользу Потерпевший №2 указанных действий, в том числе по выделению для рубки делянок №, 2, 3, расположенных в лесосеке № выдела 6 квартала 70 Мало-Кемчугского участкового лесничества КГБУ «Емельяновское лесничество» и заключение договоров купли-продажи лесных насаждений. Указанные действия ФИО51, явно выходящие за пределы полномочий ФИО51, повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций и охраняемых законом интересов государства, которые выразились в причинении материального ущерба Потерпевший №2, а также дискредитации государственных учреждений в лице КГБУ «Емельяновское лесничество» и органов государственной власти в лице Министерства лесного хозяйства ФИО52 края в глазах общественности и умалении авторитета, а также нарушении ст. 1, ч. 1, 4, 4.1, 5 ст. 30 ЛК РФ, Закона ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №–5820 «О заготовке древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», п. 2, 3, 5, 5.1, 6 Порядка заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденного ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-уг.

Кроме того, краевое государственное бюджетное учреждение «Емельяновское лесничество» создано на основании распоряжения Правительства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-р путем изменения типа существующего краевого государственного казенного учреждения «Емельяновское лесничество». Согласно п. 1.2, 1.3, 1.4 Устава КГБУ «Емельяновское лесничество», утвержденного приказом Министерства лесного хозяйства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-од, с изменениями, утвержденными приказом Министерства лесного хозяйства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-од, Учреждение расположено по адресу: 

<

адрес> 13 Борцов, 

<

адрес>. Функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляет Министерство лесного хозяйства ФИО52 края. Учреждение является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти. Приказом заместителя министра лесного хозяйства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-л ФИО53 назначен на должность руководителя КГБУ «Емельяновское лесничество». Приказом заместителя министра лесного хозяйства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-л должность «руководитель» переименована в должность «директор» КГБУ «Емельяновское лесничество» с ДД.ММ.ГГГГ. Приказом министра лесного хозяйства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-л ФИО53 с ДД.ММ.ГГГГ освобожден от должности директора КГБУ «Емельяновское лесничество». В соответствии с п. 3.3, п.п. 3.3.1 Устава единоличным исполнительным органом Учреждения является руководитель (с ДД.ММ.ГГГГ директор) Учреждения, который назначается и освобождается от должности Учредителем в соответствии с законодательством. Руководитель (директор) Учреждения, в том числе: без доверенности действует от имени Учреждения, представляет его во всех учреждениях, предприятиях и иных организациях, в судах; осуществляет оперативное руководство деятельностью учреждения; в пределах, установленных трудовым договором и настоящим Уставом, заключает сделки, договоры, соответствующие целям деятельности Учреждения, выдает доверенности, открывает лицевые счета в порядке, предусмотренном законодательством; обеспечивает соблюдение законности в деятельности Учреждения, контролирует работу и обеспечивает эффективное взаимодействие структурных подразделений учреждения. Согласно п.п. 2.1, 2.2, 2.3.1, 2.3.2, 2.4.1, 2.4.2, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного между Министерством лесного хозяйства ФИО52 края и руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество» ФИО53, и дополнительных соглашений к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, руководитель (директор) является единоличным исполнительным органом Учреждения, осуществляющим текущее руководство деятельностью (п. 2.1). Руководитель (директор) самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, уставом учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, настоящим трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц (п. 2.2). Руководитель (директор) имеет право, в том числе на осуществление действий без доверенности от имени учреждения (п. 2.3.1); открытие (закрытие) в установленном порядке счетов учреждения (п. 2.3.2). Руководитель (директор) обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные трудовым договором, выполнять установленные нормы труда (п. 2.4.1); соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства РФ, законодательства субъекта РФ, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, правила внутреннего трудового распорядка, действующие у Работодателя, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, локальных нормативных актов и настоящего договора (п. 2.4.2); обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения (п. 2.4.3), обеспечивать планирование деятельности учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации (п. 2.4.4), обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке (п. 2.4.5). Таким образом, ФИО53, занимая должность руководителя (с ДД.ММ.ГГГГ директора) КГБУ «Емельяновское лесничество» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, то есть являлся должностным лицом. Согласно ст. 1 Лесного кодекса Российской Федерации основными принципами лесного законодательства Российской Федерации являются, в том числе: сохранение лесов, в том числе посредством их охраны, защиты, воспроизводства, лесоразведения; использование лесов по целевому назначению, определяемому в соответствии с видами лесов и выполняемыми ими полезными функциями. В соответствии с ч. 1, 4, 4.1, 5 ст. 30 Лесного кодекса Российской Федерации граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд. Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений. Древесина, заготовленная гражданами для собственных нужд, не может отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами. Порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд устанавливаются законами субъектов Российской Федерации. Законом ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ № «О заготовке древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений» утверждены порядок заготовки гражданами древесины для собственных нужд, нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд, а также ставки платы для граждан по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд. В соответствии со ст. 3 указанного Закона ФИО52 края порядок заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд устанавливается ФИО52 края. ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-уг «Об утверждении порядка заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд» утвержден порядок заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, который устанавливает процедуру заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без проведения аукциона. Согласно п. 2 Порядка заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в государственной собственности, за исключением лесных насаждений, расположенных на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения, производится краевыми государственными учреждениями, уполномоченными в области лесных отношений. В соответствии с п. 3 Порядка для заключения договора купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в государственной собственности, за исключением лесных насаждений, расположенных на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения, заявление о заключении договора купли-продажи лесных насаждений, составленное по форме, установленной в приложении к Порядку, и документы, указанные в п. 5, 5.1 Порядка, представляются в письменной форме гражданином или его представителем лично либо направляются по почте в уполномоченную организацию по месту нахождения объекта использования древесины, а для заключения договора купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в муниципальной собственности, – в орган местного самоуправления. Уполномоченной организацией по месту нахождения объекта использования древесины является уполномоченная организация в границах муниципального образования ФИО52 края, на территории которого расположен земельный участок, на котором заявителем планируется строительство жилого дома или хозяйственных построек из заготовленной древесины, либо жилой дом или жилое помещение в деревянном многоквартирном жилом доме, ремонт которых из заготовленной древесины предполагается осуществить, либо жилой дом или жилое помещение в многоквартирном жилом доме, хозяйственные постройки (бани, летние кухни, стайки для домашних животных и птиц, гаражи), на отопление которых предполагается использовать заготовленную древесину. Согласно п. 6 Порядка, по результатам рассмотрения заявления уполномоченной организацией или органом местного самоуправления принимается решение о подготовке проекта договора купли-продажи лесных насаждений либо об отказе в заключении договора купли-продажи лесных насаждений. Решение об отказе в заключении договора принимается при наличии одного из оснований, в том числе: указание заявителем недостоверных сведений в заявлении и (или) прилагаемых к заявлению документах, несоответствие потребности заявителя в лесных насаждениях видам потребностей, установленным приложением 2 к Закону ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ № «О заготовке древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений». В период с июня 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в КГБУ «Емельяновское лесничество» по указанному адресу, Потерпевший №2, действуя в своих интересах для осуществления деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, обратился к руководителю КГБУ «Емельяновское лесничество» ФИО51 с просьбой в оказании содействия в подборе и отводе лесосек для последующей рубки лесных насаждений на территории КГБУ «Емельяновское лесничество» на основании заключенных с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, с целью дальнейшей реализации (отчуждения третьим лицам) заготовленной древесины в своих коммерческих целях, о чем сообщил ФИО51 После этого, в период с июня 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в КГБУ «Емельяновское лесничество», расположенном по указанному адресу, у ФИО51, являющегося руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество», исполняющего свои должностные полномочия, достоверно осведомленного о желании Потерпевший №2 осуществлять на территории 

<

адрес> ФИО52 края незаконную лесозаготовительную деятельность в коммерческих целях путем рубки для нужд местного населения, а также о том, что указанная деятельность Потерпевший №2 противоречит действующему законодательству и является основанием для отказа в заявлении, согласно п. 6 ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-уг «Об утверждении порядка заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд», осознающего, что в соответствии с возложенными на ФИО51 обязанностями ФИО53, как должностное лицо, наделен распорядительными полномочиями по заключению с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений в соответствии с установленным законодательством Российской Федерации порядком, в том числе предусматривающим целевое осуществление лесозаготовительной деятельности, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на получение от Потерпевший №2 лично взятки в виде иного имущества за незаконные действия, выраженные в принятии и согласовании при отсутствии оснований для такого решения поступивших от Потерпевший №2 документов для заключения от имени граждан договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, обеспечении своевременного оформления документов и отвода сотрудниками КГБУ «Емельяновское лесничество» лесосек, подлежащих рубке по указанным договорам, и подписании указанных договоров ФИО53 лично в качестве руководителя КГБУ «Емельяновское лесничество» и заместителем, не осведомленным о преступных намерениях ФИО51, для последующего осуществления Потерпевший №2 деятельности по рубке лесных насаждений и дальнейшей незаконной реализации заготовленной древесины в коммерческих целях. После этого, в период с июня 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в КГБУ «Емельяновское лесничество», расположенном по указанному адресу, ФИО53, являющийся руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество», то есть должностным лицом, реализуя свой преступный умысел, осознавая, что в соответствии с возложенными на ФИО51 обязанностями ФИО53, как должностное лицо, наделен распорядительными полномочиями в сфере реализации лесных насаждений в соответствии с установленным законодательством Российской Федерации порядком, в том числе предусматривающим целевое осуществление лесозаготовительной деятельности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения общественных отношений и охраняемых законом интересов государственной власти в сфере лесопользования, а также нормальной деятельности государственных учреждений в лице КГБУ «Емельяновское лесничество» и органов государственной власти в лице Министерства лесного хозяйства ФИО52 края и желая наступления данных последствий, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, в нарушение ст. 1, ч. 1, 4, 4.1, 5 ст. 30 ЛК РФ, Закона ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ № «О заготовке древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», п. 2, 3, 5, 5.1, 6 Порядка заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденного ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-уг, в ходе телефонного разговора сообщил Потерпевший №2 о необходимости приобретения пиломатериала в виде бруса размерами 100*150 мм и 150*150 мм в объеме 6 кубических метров и передачи ФИО66, не осведомленному о преступных намерениях ФИО51, у которого перед ФИО66 имелись долговые обязательства, за незаконные действия, выраженные в принятии и согласовании при отсутствии оснований для такого решения поступивших от Потерпевший №2 документов для заключения от имени граждан договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, обеспечении своевременного оформления документов и отвода сотрудниками КГБУ «Емельяновское лесничество» лесосек, подлежащих рубке по указанным договорам, и подписании вышеуказанных договоров ФИО53 лично в качестве руководителя КГБУ «Емельяновское лесничество» и заместителем, не осведомленным о преступных намерениях ФИО51, для последующего осуществления Потерпевший №2 деятельности по рубке лесных насаждений и дальнейшей незаконной реализации заготовленной древесины в коммерческих целях. На указанное требование ФИО51 о необходимости приобретения пиломатериала в виде бруса и передачи ФИО66 в качестве взяток для совершения указанных незаконных действий Потерпевший №2 в период с июня 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, понимая, что от действий ФИО51, являющегося руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество», зависит последующее заключение и исполнение договоров купли-продажи лесных насаждений для нужд представляемых граждан на территории КГБУ «Емельяновское лесничество», а также извлечение прибыли от лесозаготовительной деятельности, ответил согласием. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО53, являющийся руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество», то есть должностным лицом, продолжая реализацию своего преступного умысла, лично получил от Потерпевший №2 имущество, а именно пиломатериал в виде бруса размерами 100х150 и 150х150 мм в объеме 6 кубических метров стоимостью 90 880 рублей путем передачи ФИО66, не осведомленному о преступных намерениях ФИО51, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Нефтяник», 

<

адрес>, за совершение в пользу Потерпевший №2 указанных незаконных действий, в том числе по выделению для рубки делянок №, 5 и 6, расположенных в лесосеке № выдела 6 квартала 70 Мало-Кемчугского участкового лесничества КГБУ «Емельяновское лесничество», и делянок №, 2, 3, 4, расположенных в лесосеке № выдела 7 квартала 17 Мостовского участкового лесничества КГБУ «Емельяновское лесничество», и заключению договоров купли-продажи лесных насаждений. После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в КГБУ «Емельяновское лесничество», расположенном по указанному адресу, ФИО53, являющийся руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество», то есть должностным лицом, продолжая реализацию своего преступного умысла, будучи осведомленным о намерениях Потерпевший №2 совершить незаконную реализацию заготовленной древесины в коммерческих целях, в нарушение ст. 1, ч. 1, 4, 4.1, 5 ст. 30 ЛК РФ, Закона ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ № «О заготовке древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», п. 2, 3, 5, 5.1, 6 Порядка заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденного ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-уг, обеспечил принятие и согласование при отсутствии оснований поступивших от Потерпевший №2, действующего в интересах ФИО1 №7, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71 и ФИО72, документов для заключения договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, оформление сотрудниками КГБУ «Емельяновское лесничество», не осведомленными о преступных намерениях ФИО51, документов по отводу и осуществление фактических отводов делянок №, 5 и 6, расположенных в лесосеке № выдела 6 квартала 70 Мало-Кемчугского участкового лесничества КГБУ «Емельяновское лесничество», и делянок №, 2, 3, 4, расположенных в лесосеке № выдела 7 квартала 17 Мостовского участкового лесничества КГБУ «Емельяновское лесничество», а также заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, которые подписаны ФИО53 лично и заместителем ФИО1 №1, не осведомленным о преступных намерениях ФИО51

Кроме того, краевое государственное бюджетное учреждение «Емельяновское лесничество» создано на основании распоряжения Правительства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-р путем изменения типа существующего краевого государственного казенного учреждения «Емельяновское лесничество». Согласно п.п. 1.2, 1.3, 1.4 Устава КГБУ «Емельяновское лесничество», утвержденного приказом Министерства лесного хозяйства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-од, с изменениями, утвержденными приказом Министерства лесного хозяйства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-од, Учреждение расположено по адресу: 

<

адрес> 13 Борцов, 

<

адрес>. Функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляет Министерство лесного хозяйства ФИО52 края. Учреждение является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти. Приказом заместителя министра лесного хозяйства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-л ФИО53 назначен на должность руководителя КГБУ «Емельяновское лесничество». Приказом заместителя министра лесного хозяйства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-л должность «руководитель» переименована в должность «директор» КГБУ «Емельяновское лесничество» с ДД.ММ.ГГГГ. Приказом министра лесного хозяйства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-л ФИО53 с ДД.ММ.ГГГГ освобожден от должности директора КГБУ «Емельяновское лесничество». В соответствии с п. 3.3, п.п. 3.3.1 Устава единоличным исполнительным органом Учреждения является руководитель (с ДД.ММ.ГГГГ директор) Учреждения, который назначается и освобождается от должности Учредителем в соответствии с законодательством. Руководитель (директор) Учреждения, в том числе: без доверенности действует от имени Учреждения, представляет его во всех учреждениях, предприятиях и иных организациях, в судах; осуществляет оперативное руководство деятельностью учреждения; в пределах, установленных трудовым договором и настоящим Уставом, заключает сделки, договоры, соответствующие целям деятельности Учреждения, выдает доверенности, открывает лицевые счета в порядке, предусмотренном законодательством; обеспечивает соблюдение законности в деятельности Учреждения, контролирует работу и обеспечивает эффективное взаимодействие структурных подразделений учреждения. Согласно п.п. 2.1, 2.2, 2.3.1, 2.3.2, 2.4.1, 2.4.2, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного между Министерством лесного хозяйства ФИО52 края и руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество» ФИО53, и дополнительных соглашений к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, руководитель (директор) является единоличным исполнительным органом Учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью (п. 2.1). Руководитель (директор) самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, уставом учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, настоящим трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц (п. 2.2). Руководитель (директор) имеет право, в том числе на осуществление действий без доверенности от имени учреждения (п. 2.3.1); открытие (закрытие) в установленном порядке счетов учреждения (п. 2.3.2). Руководитель (директор) обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него настоящим трудовым договором, выполнять установленные нормы труда (п. 2.4.1); соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства РФ, законодательства субъекта РФ, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, правила внутреннего трудового распорядка, действующие у Работодателя, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, локальных нормативных актов и настоящего договора (п. 2.4.2); обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения (п. 2.4.3), обеспечивать планирование деятельности учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации (п. 2.4.4), обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке (п. 2.4.5). Таким образом, ФИО53, занимая должность руководителя (с ДД.ММ.ГГГГ директора) КГБУ «Емельяновское лесничество» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, то есть являлся должностным лицом. Согласно ст. 1 Лесного кодекса Российской Федерации основными принципами лесного законодательства Российской Федерации являются, в том числе: сохранение лесов, в том числе посредством их охраны, защиты, воспроизводства, лесоразведения; использование лесов по целевому назначению, определяемому в соответствии с видами лесов и выполняемыми ими полезными функциями. В соответствии с ч. 1, 4, 4.1, 5 ст. 30 Лесного кодекса Российской Федерации граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд. Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений. Древесина, заготовленная гражданами для собственных нужд, не может отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами. Порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд устанавливаются законами субъектов Российской Федерации. Законом ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №–5820 «О заготовке древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений» утверждены порядок заготовки гражданами древесины для собственных нужд, нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд, а также ставки платы для граждан по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд. В соответствии со ст. 3 указанного Закона ФИО52 края порядок заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд устанавливается ФИО52 края. ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-уг «Об утверждении порядка заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд» утвержден порядок заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, который устанавливает процедуру заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без проведения аукциона. Согласно п. 2 Порядка, заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в государственной собственности, за исключением лесных насаждений, расположенных на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения, производится краевыми государственными учреждениями, уполномоченными в области лесных отношений. В соответствии с п. 3 Порядка, для заключения договора купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в государственной собственности, за исключением лесных насаждений, расположенных на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения, заявление о заключении договора купли-продажи лесных насаждений, составленное по форме, установленной в приложении к Порядку, и документы, указанные в п.п. 5, 5.1 Порядка, представляются в письменной форме гражданином или его представителем лично либо направляются по почте в уполномоченную организацию по месту нахождения объекта использования древесины, а для заключения договора купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в муниципальной собственности, – в орган местного самоуправления. Уполномоченной организацией по месту нахождения объекта использования древесины является уполномоченная организация в границах муниципального образования ФИО52 края, на территории которого расположен земельный участок, на котором заявителем планируется строительство жилого дома или хозяйственных построек из заготовленной древесины, либо жилой дом или жилое помещение в деревянном многоквартирном жилом доме, ремонт которых из заготовленной древесины предполагается осуществить, либо жилой дом или жилое помещение в многоквартирном жилом доме, хозяйственные постройки (бани, летние кухни, стайки для домашних животных и птиц, гаражи), на отопление которых предполагается использовать заготовленную древесину. Согласно п. 6 Порядка, по результатам рассмотрения заявления уполномоченной организацией или органом местного самоуправления принимается решение о подготовке проекта договора купли-продажи лесных насаждений либо об отказе в заключении договора купли-продажи лесных насаждений. Решение об отказе в заключении договора принимается при наличии одного из оснований, в том числе: указание заявителем недостоверных сведений в заявлении и (или) прилагаемых к заявлению документах, несоответствие потребности заявителя в лесных насаждениях видам потребностей, установленным приложением 2 к Закону ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ № «О заготовке древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений». В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в КГБУ «Емельяновское лесничество» по указанному адресу, Потерпевший №2, действуя в своих интересах для осуществления деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, обратился к руководителю КГБУ «Емельяновское лесничество» ФИО51 с просьбой в оказании содействия в подборе и отводе лесосек для последующей рубки лесных насаждений на территории КГБУ «Емельяновское лесничество» на основании заключенных с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, с целью дальнейшей реализации (отчуждения третьим лицам) заготовленной древесины в своих коммерческих целях, о чем сообщил ФИО51 После этого, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в КГБУ «Емельяновское лесничество», расположенном по указанному адресу, у ФИО51, являющегося руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество», исполняющего свои должностные полномочия, достоверно осведомленного о желании Потерпевший №2 осуществлять на территории 

<

адрес> ФИО52 края незаконную лесозаготовительную деятельность в коммерческих целях путем рубки для нужд местного населения, а также о том, что указанная деятельность Потерпевший №2 противоречит действующему законодательству и является основанием для отказа в заявлении, согласно п. 6 ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-уг «Об утверждении порядка заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд», осознающего, что в соответствии с возложенными на ФИО51 обязанностями ФИО53, как должностное лицо, наделен распорядительными полномочиями по заключению с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений в соответствии с установленным законодательством Российской Федерации порядком, в том числе предусматривающим целевое осуществление лесозаготовительной деятельности, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на получение от Потерпевший №2 лично взятки в виде иного имущества за незаконные действия, выраженные в принятии и согласовании при отсутствии оснований для такого решения поступивших от Потерпевший №2 документов для заключения от имени граждан договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, обеспечении своевременного оформления документов и отвода сотрудниками КГБУ «Емельяновское лесничество» лесосек, подлежащих рубке по указанным договорам, и подписании вышеуказанных договоров ФИО53 лично в качестве руководителя КГБУ «Емельяновское лесничество» и заместителем, не осведомленным о преступных намерениях ФИО51, для последующего осуществления Потерпевший №2 деятельности по рубке лесных насаждений и дальнейшей незаконной реализации заготовленной древесины в коммерческих целях. После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в КГБУ «Емельяновское лесничество», расположенном по указанному адресу, ФИО53, являющийся руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество», то есть должностным лицом, реализуя свой преступный умысел, осознавая, что в соответствии с возложенными на ФИО51 обязанностями ФИО53, как должностное лицо, наделен распорядительными полномочиями в сфере реализации лесных насаждений в соответствии с установленным законодательством Российской Федерации порядком, в том числе предусматривающим целевое осуществление лесозаготовительной деятельности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения общественных отношений и охраняемых законом интересов государственной власти в сфере лесопользования, а также нормальной деятельности государственных учреждений в лице КГБУ «Емельяновское лесничество» и органов государственной власти в лице Министерства лесного хозяйства ФИО52 края и желая наступления данных последствий, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, в нарушение ст. 1, ч.ч. 1, 4, 4.1, 5 ст. 30 ЛК РФ, Закона ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ № «О заготовке древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», п.п. 2, 3, 5, 5.1, 6 Порядка заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденного ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-уг, в ходе личной встречи сообщил Потерпевший №2 о необходимости приобретения и передачи ФИО51 садовой мебели в виде стола, двух скамеек и лавки за незаконные действия, выраженные в принятии и согласовании при отсутствии оснований для такого решения поступивших от Потерпевший №2 документов для заключения от имени граждан договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, обеспечении своевременного оформления документов и отвода сотрудниками КГБУ «Емельяновское лесничество» лесосек, подлежащих рубке по указанным договорам, и подписании вышеуказанных договоров ФИО53 лично в качестве руководителя КГБУ «Емельяновское лесничество» и заместителем, не осведомленным о преступных намерениях ФИО51, для последующего осуществления Потерпевший №2 деятельности по рубке лесных насаждений и дальнейшей незаконной реализации заготовленной древесины в коммерческих целях. На указанное требование ФИО51 о необходимости приобретения и передачи ФИО51 садовой мебели в виде стола, двух скамеек и лавки в качестве взятки для совершения вышеуказанных незаконных действий Потерпевший №2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в КГБУ «Емельяновское лесничество», расположенном по указанному адресу, понимая, что от действий ФИО51, являющегося руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество», зависит последующее заключение и исполнение договоров купли-продажи лесных насаждений для нужд представляемых граждан на территории КГБУ «Емельяновское лесничество», а также извлечение Потерпевший №2 прибыли от лесозаготовительной деятельности, ответил согласием. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мечта-2», 

<

адрес>, ФИО53, являющийся руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество», то есть должностным лицом, продолжая реализацию своего преступного умысла, лично получил от Потерпевший №2 имущество, а именно садовую мебель в виде стола, двух скамеек и лавки стоимостью 40 000 рублей, за совершение в пользу Потерпевший №2 указанных незаконных действий, в том числе по выделению для рубки делянок №, 2, 3, 4, расположенных в лесосеке № выдела 28, 32 квартала 108 Никольского участкового лесничества КГБУ «Емельяновское лесничество», и заключению договоров купли-продажи лесных насаждений. После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в КГБУ «Емельяновское лесничество», расположенном по указанному адресу, ФИО53, являющийся руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество», то есть должностным лицом, продолжая реализацию своего преступного умысла, будучи осведомленным о намерениях Потерпевший №2 совершить незаконную реализацию заготовленной древесины в коммерческих целях, в нарушение ст. 1, ч. 1, 4, 4.1, 5 ст. 30 ЛК РФ, Закона ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ № «О заготовке древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», п.п. 2, 3, 5, 5.1, 6 Порядка заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденного ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-уг, обеспечил принятие и согласование при отсутствии оснований поступивших от Потерпевший №2, действующего в интересах ФИО73, ФИО74, ФИО75 и ФИО76, документов для заключения договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, оформление сотрудниками КГБУ «Емельяновское лесничество», не осведомленными о преступных намерениях ФИО51, документов по отводу и осуществление фактических отводов делянок №, 2, 3, 4, расположенных в лесосеке № выдела 28, 32 квартала 108 Никольского участкового лесничества КГБУ «Емельяновское лесничество», а также заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, которые подписаны в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и.о. директора КГБУ «Емельяновское лесничество» ФИО1 №1 и ФИО78, не осведомленными о преступных намерениях ФИО51

Кроме того, Краевое государственное бюджетное учреждение «Емельяновское лесничество» создано на основании распоряжения Правительства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-р путем изменения типа существующего краевого государственного казенного учреждения «Емельяновское лесничество». Согласно п.п. 1.2, 1.3, 1.4 Устава КГБУ «Емельяновское лесничество», утвержденного приказом министерства лесного хозяйства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-од с изменениями в Устав, утвержденными приказом министерства лесного хозяйства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-од, Учреждение расположено по адресу: 

<

адрес> 13 Борцов, 

<

адрес>. Функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляет министерство лесного хозяйства ФИО52 края. Учреждение является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти. Приказом заместителя министра лесного хозяйства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-л ФИО53 назначен на должность руководителя КГБУ «Емельяновское лесничество». Приказом заместителя министра лесного хозяйства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-л должность «руководитель» переименована в должность «директор» КГБУ «Емельяновское лесничество» с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ Приказом министра лесного хозяйства ФИО52 края №-л с ДД.ММ.ГГГГ ФИО53 освобожден от должности директора КГБУ «Емельяновское лесничество». В соответствии с п. 3.3, п.п. 3.3.1 Устава с изменениями в Устав, утвержденного приказом министерства лесного хозяйства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-од единоличным исполнительным органом Учреждения является руководитель (с ДД.ММ.ГГГГ директор) Учреждения, который назначается и освобождается от должности Учредителем в соответствии с законодательством. Руководитель (директор) учреждения, в том числе: без доверенности действует от имени Учреждения, представляет его во всех учреждениях, предприятиях и иных организациях, в судах; осуществляет оперативное руководство деятельностью учреждения; в пределах, установленных трудовым договором и настоящим Уставом, заключает сделки, договоры, соответствующие целям деятельности Учреждения, выдает доверенности, открывает лицевые счета в порядке, предусмотренном законодательством; обеспечивает соблюдение законности в деятельности Учреждения, контролирует работу и обеспечивает эффективное взаимодействие структурных подразделений учреждения. Согласно п.п. 2.1, 2.2, 2.3.1, 2.3.2, 2.4.1, 2.4.2, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного между Министерством лесного хозяйства ФИО52 края и руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество» ФИО53, и дополнительных соглашений к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, руководитель (директор) является единоличным исполнительным органом Учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью (п. 2.1). Руководитель (директор) самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, уставом учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, настоящим трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц (п. 2.2). Руководитель (директор) имеет право, в том числе на осуществление действий без доверенности от имени учреждения (п. 2.3.1); открытие (закрытие) в установленном порядке счетов учреждения (п. 2.3.2). Руководитель (директор) обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него настоящим трудовым договором, выполнять установленные нормы труда (п. 2.4.1); соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства РФ, законодательства субъекта РФ, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, правила внутреннего трудового распорядка, действующие у Работодателя, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, локальных нормативных актов и настоящего договора (п. 2.4.2); обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения (п. 2.4.3), обеспечивать планирование деятельности учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации (п. 2.4.4), обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке (п. 2.4.5). Таким образом, ФИО53, занимая должность руководителя (с ДД.ММ.ГГГГ директора) КГБУ «Емельяновское лесничество» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, то есть являлся должностным лицом. Согласно ст. 1 Лесного кодекса Российской Федерации основными принципами лесного законодательства Российской Федерации являются, в том числе: сохранение лесов, в том числе посредством их охраны, защиты, воспроизводства, лесоразведения; использование лесов по целевому назначению, определяемому в соответствии с видами лесов и выполняемыми ими полезными функциями. Согласно п.п. 1, 2 Приложения к Постановлению Правительства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении порядка формирования государственного задания в отношении краевых государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения государственного задания», государственное задание формируется в соответствии с основными видами деятельности предусмотренными учредительными документами государственного учреждения, с учетом предложений государственного учреждения, касающихся потребности в соответствующих услугах и работах, оцениваемых на основании прогнозируемой динамики количества оцениваемых потребителей и услуг и результатов работ и показателей выполнения государственным учреждением государственного задания в отчетном финансовом году; государственное задание должно содержать показатели, характеризующие качество и (или) объем (содержание) оказываемых государственных услуг (выполняемых работ), порядок оказания (выполнения) государственной услуги (работы), определение категорий физический и (или) юридических лиц, являющихся потребителями оказываемых услуг; порядок контроля за исполнением государственного задания, в том числе условия и порядок его досрочного прекращения, а также требования к отчетности о выполнении государственного задания. Согласно п. 1 Приказа Минприроды России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении типового договора купли-продажи лесных насаждений», в типовом договоре купли-продажи лесных насаждений указывается место заключения, дата заключения, наименование органа государственной власти или органа местного самоуправления (продавец), наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) гражданина, в том числе индивидуального предпринимателя (покупатель); предмет договора, в том числе местоположение лесных насаждений, а именно субъект Российской Федерации, муниципальный район, лесничество (лесопарк) участковое лесничество, урочище (при наличии), номер (номера) лесного квартала, лесотаксационного выдела; условия заготовки, в том числе форма и вид рубки, сроки и условия вывоза. Заготовка осуществляется в соответствии с условиями Договора, требованиями ЛК РФ, Правилами заготовки древесины и особенностями заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 ЛК РФ, утвержденными приказом Минприроды России от ДД.ММ.ГГГГ № с изменениями, внесенными приказом Минприроды России от ДД.ММ.ГГГГ №, Правилами ухода за лесами, утвержденными приказом Минприроды России от ДД.ММ.ГГГГ №, Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, Правилами санитарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, Правилами заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов, утвержденными приказом Рослесхоза от ДД.ММ.ГГГГ №, а также Видами лесосечных работ, порядком и последовательностью их проведения, утвержденными приказом Минприроды России от ДД.ММ.ГГГГ №. Порядок формирования государственного задания в отношении краевых государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения государственного задания утвержден постановлением Правительства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-

<

адрес> задание утверждается приказом министерства по каждому лесничеству и доводится до лесничеств. Государственное задание по лесничествам включает в себя мероприятия по сохранению лесов, в том числе работы по защите, воспроизводству лесов, лесоразведению, которые могут осуществляться государственными (муниципальными) бюджетными и автономными учреждениями, подведомственными федеральным органам исполнительной власти, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, в пределах полномочий указанных органов, определенных в соответствии со ст. 81-84 ЛК РФ. В соответствии со ст. 60.3 ЛК РФ в санитарную безопасность в лесах входят мероприятия по проведению лесопатологических обследований, которые регламентируются ст. 60.6 ЛК РФ. Порядок проведения лесопатологических обследований, форма акта лесопатологического обследования устанавливаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. Лесопатологические обследования проводятся в порядке, утвержденном приказом Минприроды России от ДД.ММ.ГГГГ №. При осуществлении мероприятий по сохранению лесов государственными (муниципальными) учреждениями одновременно осуществляется продажа лесных насаждений для заготовки древесины в соответствии с ЛК РФ. В соответствии со ст. 19 ЛК РФ, лесосеки для проведения мероприятий (санитарных рубок и рубок ухода) в рамках государственного задания отводятся лесничествами, оформляются материалы отвода, производится материально-денежная оценка и таким образом формируется пакет документов для заключения договора купли-продажи лесных насаждений, который включает акт приема-передачи лесных насаждений лесничеству. Отвод и таксация лесосек регламентируются Правилами заготовки древесины и особенностями заготовки древесины в лесничествах, указанных в ст. 23 ЛК РФ, утвержденных приказом Минприроды России от ДД.ММ.ГГГГ №. До ДД.ММ.ГГГГ КГБУ-лесничества при отводе и таксации лесосек руководствовались главой 2 Правил заготовки древесины. Согласно п. 17 Правил заготовки древесины в целях заготовки древесины проводится отвод лесосеки, а также таксация лесосеки, при которой определяются количественные и качественные характеристики лесных насаждений и объем древесины, подлежащей заготовке. При отводе лесосек устанавливаются и обозначаются на местности границы лесосек, отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок. При отводе лесосек допускается рубка деревьев на граничных визирах и при закладке пробных площадей, включая установку столбов на углах лесосек. В первую очередь осуществляются работы по установлению и обозначению на местности границ лесосек (п. 20 Правил заготовки древесины), которые включают в себя: а) прорубку визиров шириной не более 1 м, б) установку столбов на углах лесосек, к которым произведена инструментальная привязка к квартальным просекам, таксационным визирам или другим постоянным ориентирам, а также фиксацию остальных углов лесосек; в) отграничение не эксплуатационных участков в пределах лесосек; г) промер линий, измерение углов между ними и углов наклона, а также инструментальную привязку к квартальным просекам, таксационным визирам или другим постоянным ориентирам. Работы по отводу лесосек под сплошные санитарные рубки входят в региональный перечень (классификатор) государственных (муниципальных) услуг, утвержденный распоряжением Правительства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-р, и включаются в государственное задание лесничеств. Выполнение работ по отводу лесосек под сплошные санитарные рубки лесничествами контролируется КГКУ «Лесная охрана» на основании приказа органа исполнительной власти субъекта РФ (в 2022 году Приказ Министерства лесного хозяйства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-од). Только после проверки выполнения работ по отводу лесосек и предоставления акта натурного осмотра КГКУ «Лесная охрана» заключается договор купли-продажи лесных насаждений. Согласно ст. 29.1 ЛК РФ при осуществлении мероприятий, предусмотренных ст. 19 ЛК РФ, заготовка соответствующей древесины осуществляется на основании договора купли-продажи лесных насаждений. Форма договора купли-продажи утверждена приказом Минприроды России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении типового договора купли-продажи лесных насаждений». Порядок заключения и согласования договоров купли-продажи между лесничествами и министерством регламентируется Внутренним регламентом взаимодействия согласно приложению 3 Приказа Министерства природных ресурсов и экологии ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-од, согласно которому лесничество предоставляет в министерство документы на заключение договора купли-продажи лесных насаждений, в том числе материалы отвода лесосеки (карточка лесосеки, содержащая общие сведения о местоположении лесосеки и ее характеристик, ведомостей перечета деревьев, назначенных в рубку, ведомости материально денежной оценки лесосеки, схемы отвода лесосеки), проект технологической карты, акт лесопатологического обследования и акт натурного осмотра КГКУ «Лесная охрана» выполнения работ по отводу лесосек. Заключение договора купли-продажи лесных насаждений между министерством и лесничеством осуществляется после проверки пакета документов. В соответствии с п. 3 Приказа Министерства лесного хозяйства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-од «Об упорядочении процедуры реализации древесины, заготовленной краевыми государственными бюджетными учреждениями – лесничествами при выполнении работ по охране, защите и воспроизводству лесов в рамках исполнения государственного задания» установлено, что работы по охране, защите и воспроизводству лесов в рамках исполнения государственного задания осуществляются собственными силами краевых государственных бюджетных учреждений – лесничеств; при выполнении работ по охране, защите и воспроизводству лесов в рамках исполнения государственного задания собственными силами допускается заключение лесничествами государственных контрактов, гражданско-правовых договоров (на оказание услуг по валке лесных насаждений, по обрубке (обрезке) сучьев, вершин, по погрузке и вывозке древесины, по раскряжевке древесины, по трелевке древесины, по очистке лесосеки от порубочных остатков, по сортировке, штабелевке древесины, а также иные виды договоров, необходимых для выполнения государственного задания). 

<

адрес>выми государственными бюджетными учреждениями – лесничествами государственных контрактов о выполнении работ по охране, защите и воспроизводству лесов, необходимых для выполнения государственного задания, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Пунктом 4 Приказа №-од установлено, что древесина, заготавливаемая при выполнении работ по охране, защите и воспроизводству лесов в рамках исполнения государственного задания, подлежит реализации краевыми государственными бюджетными учреждениями – лесничествами на организованных торгах, проводимых организаторами торгов, имеющими лицензию биржи, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 325-ФЗ «Об организованных торгах», Правилами организованных торгов. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на платформе АО «Санкт-Петербургская Международная Товарно-сырьевая биржа» в информационно-коммуникационной сети «Интернет» состоялись организованные торги, по итогам которых заключен договор купли-продажи древесины на организованных торгах АО «СПбМТСБ» от ДД.ММ.ГГГГ № в соответствии с выпиской из реестра биржевых торгов, согласно которому продавец КГБУ «Емельяновское лесничество» передало в собственность ИП ФИО1 №10 древесину объемом 3 799 кубических метров, местонахождение которой определено как 

<

адрес>, Мининское лесничество, Бирюсинское участковое лесничество, квартал 73, выдел 40, а также заключен договор купли-продажи древесины на организованных торгах АО «СПбМТСБ» от ДД.ММ.ГГГГ № в соответствии с выпиской из реестра биржевых торгов, согласно которому продавец КГБУ «Емельяновское лесничество» передало в собственность покупателю ИП ФИО1 №10 древесину объемом 3 417 кубических метров, местонахождение которой определено как 

<

адрес>, Мининское лесничество, Бирюсинское участковое лесничество, квартал 72, выдел 39. Заключенные договоры послужили основанием для осуществления ИП ФИО1 №10 рубки лесных насаждений и последующей реализации ею заготовленной древесины в коммерческих целях. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в интересах ИП ФИО1 №10 действовал Потерпевший №1, намеревавшийся осуществлять лесозаготовительную деятельность по указанным договорам купли-продажи древесины. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 лично обратился к ФИО77, осуществляющему деятельность по таксации лесосек на территории ФИО52 края, с просьбой в оказании содействия в обеспечении отводов выдела 39 квартала 72 и выдела 40 квартала 73 Бирюсинского участкового лесничества Мининского лесничества 

<

адрес> ФИО52 края по заключенным договорам купли-продажи древесины ИП ФИО1 №10, поскольку не нашел границ отводов указанных выделов, в связи с чем не мог осуществлять лесозаготовительную деятельность. Действуя по просьбе Потерпевший №1, ФИО77 лично обратился к ФИО51, являющемуся руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество», с целью обеспечения отводов выдела 39 квартала 72 и выдела 40 квартала 73 Бирюсинского участкового лесничества Мининского лесничества 

<

адрес> ФИО52 края по заключенным договорам купли-продажи древесины ИП ФИО1 №10 В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории ФИО52 края, у руководителя КГБУ «Емельяновское лесничество» ФИО51, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в КГБУ «Емельяновское лесничество», осведомленного о том, что в соответствии со ст. 19 ЛК РФ, выдел 39 квартала 72 и выдел 40 квартала 73 Бирюсинского участкового лесничества Мининского лесничества 

<

адрес> ФИО52 края для проведения мероприятий (санитарных рубок и рубок ухода) в рамках государственного задания отведены в порядке, установленном п.п. 17, 20 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в ст. 23 ЛК РФ, утвержденных приказом Минприроды России от ДД.ММ.ГГГГ №, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, возник преступный умысел на хищение путем обмана денежных средств Потерпевший №1 После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в КГБУ «Емельяновское лесничество», расположенном по адресу: 

<

адрес> 13 Борцов, 

<

адрес>, руководитель КГБУ «Емельяновское лесничество» ФИО53, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения Потерпевший №1 материального ущерба и желая наступления данных последствий, умышленно сообщил ФИО77, не осведомленному о преступных намерениях ФИО51, заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о возможности осуществления ФИО53 отвода выдела 39 квартала 72 и выдела 40 квартала 73 Бирюсинского участкового лесничества Мининского лесничества 

<

адрес> ФИО52 края, а также умолчал о том, что отвод указанных выделов уже осуществлен в ходе проводимых работ, связанных с реализацией древесины на торгах, в том числе сообщил ФИО77 о необходимости передачи ФИО51 Потерпевший №1 денежных средств в размере 200 000 рублей за осуществление на местности отвода выдела 39 квартала 72 и выдела 40 квартала 73 Бирюсинского участкового лесничества Мининского лесничества 

<

адрес> ФИО52 края по заключенным договорам купли-продажи древесины ИП ФИО1 №10 для заготовки древесины по государственному заданию с целью дальнейшей реализации заготовленной древесины в коммерческих целях Потерпевший №1, являющегося представителем ИП ФИО1 №10 После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории ФИО52 края, ФИО77, не осведомленный о преступных намерениях ФИО51, сообщил Потерпевший №1 о высказанном ФИО53 требовании передать ФИО51 денежные средства в размере 200 000 рублей за действия, выраженные в отводе на местности выдела 39 квартала 72 и выдела 40 квартала 73 Бирюсинского участкового лесничества Мининского лесничества 

<

адрес> ФИО52 края для заготовки древесины по государственному заданию с целью дальнейшей реализации заготовленной древесины в коммерческих целях Потерпевший №1, являющегося представителем ИП ФИО1 №10 Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №1, действующий в интересах ИП ФИО1 №10, введенный в заблуждение руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество» ФИО53 ложными сведениями и умолчанием действительных фактов об отсутствии отвода и возможности осуществления на местности отвода выдела 39 квартала 72 и выдела 40 квартала 73 Бирюсинского участкового лесничества Мининского лесничества 

<

адрес> ФИО52 края по заключенным договорам купли-продажи древесины ИП ФИО1 №10, передал ФИО77, не осведомленному о преступных намерениях ФИО51, денежные средства в размере 70 000 рублей, для последующей передачи руководителю КГБУ «Емельяновское лесничество» ФИО51 После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории ТРЦ «Планета», расположенного по адресу: 

<

адрес>, руководитель КГБУ «Емельяновское лесничество» ФИО53, продолжая реализовывать свой преступный умысел, получил от ФИО77, не осведомленного о преступных намерениях ФИО51, денежные средства в размере 70 000 рублей, являющиеся частью от общей суммы в размере 200 000 рублей. Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №1, действующий в интересах ИП ФИО1 №10, введенный в заблуждение руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество» ФИО53 ложными сведениями и умолчанием действительных фактов об отсутствии отвода и возможности осуществления на местности отвода выдела 39 квартала 72 и выдела 40 квартала 73 Бирюсинского участкового лесничества Мининского лесничества 

<

адрес> ФИО52 края по заключенным договорам купли-продажи древесины ИП ФИО1 №10, передал ФИО77, не осведомленному о преступных намерениях ФИО51, денежные средства в размере 130 000 рублей для последующей передачи руководителю КГБУ «Емельяновское лесничество» ФИО51 После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории ТРЦ «Планета», расположенного по адресу: 

<

адрес>, руководитель КГБУ «Емельяновское лесничество» ФИО53, продолжая реализовывать свой преступный умысел, получил от ФИО77, не осведомленного о преступных намерениях ФИО51, денежные средства в размере 130 000 рублей. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО53, состоящий в должности руководителя КГБУ «Емельяновское лесничество», используя свое должностное положение, при пособничестве ФИО77, не осведомленного о преступных намерениях ФИО51, путем обмана похитил в свою пользу денежные средства Потерпевший №1 в размере 200 000 рублей, путем сообщения Потерпевший №1 заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, и умолчания действительных фактов о возможности осуществления ФИО53 отвода на местности выдела 39 квартала 72 и выдела 40 квартала 73 Бирюсинского участкового лесничества Мининского лесничества 

<

адрес> ФИО52 края по заключенным договорам купли-продажи древесины ИП ФИО1 №10 для заготовки древесины по государственному заданию с целью дальнейшей реализации заготовленной древесины в коммерческих целях Потерпевший №1, являющегося представителем ИП ФИО1 №10, которые фактически были отведены в соответствии со ст. 19 ЛК РФ для проведения мероприятий (санитарных рубок и рубок ухода) в рамках государственного задания в порядке, установленном п.п. 17, 20 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в ст. 23 ЛК РФ, утвержденных приказом Минприроды России от ДД.ММ.ГГГГ №, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимый ФИО53 вину в совершении инкриминируемых деяний признал в полном объеме, показал, что преступления совершены при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении.

Несмотря на признание вины, суд полагает вину подсудимого доказанной совокупностью следующих доказательств.

По признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ:

Оглашенными показаниями потерпевшего Потерпевший №2, согласно которым Потерпевший №2 является индивидуальным предпринимателем в сфере лесозаготовок, лесопереработки. Также оказывает транспортные услуги по перевозке круглого леса различным предпринимателям на коммерческой основе. В настоящее время он осуществляет слуги по заготовке древесины в Мостовском участковом лесничестве КГБУ «Емельяновское лесничество». Так как он занимается лесозаготовительной деятельностью, весной 2022 года он познакомился с руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество» ФИО53 Их знакомство произошло в КГБУ «Емельяновское лесничество» в 

<

адрес>. При встрече он ему сказал, что хочет заниматься лесозаготовительной деятельностью в 

<

адрес>. ФИО53 ответил ему согласием. Также он ему объяснил, что у него есть бригада, лесозаготовительная техника. При этом ФИО53 понимал, что лес, который будет им заготовлен, будет уходить на коммерческие цели, а не под собственные нужды гражданам. ФИО51 это устраивало, он не препятствовал ему осуществлять лесозаготовку для дальнейшей коммерческой деятельности, о чем он ему сообщил. Примерно в июне 2022 года, возможно, до ДД.ММ.ГГГГ, при личной встрече в лесничестве он сообщил ФИО51, что ему необходима лесосека для осуществление лесозаготовительной деятельности. На это ФИО53 ему ответил, что есть лесосека, подходящая под рубку лесных насаждений, в квартале 70 Мало-Кемчугского участкового лесничества КГБУ «Емельяновское лесничество». Он согласился и сообщил, что ему необходимы делянки под трех человек. После этого ФИО53 сообщил ему, что ему нужен инверторный бензиновый генератор, который он должен предоставить безвозмездно. Как он понял, генератор ему был необходим для нужд лесничества. На предложение ФИО51 он ответил согласием. Поскольку они с ФИО53 достигли договоренности о необходимости выдела ему делянок для работы, а также о том, что он предоставит ему генератор, в конце июня 2022 года он принес первый пакет документов на себя, то есть на покупку древесины от своего имени. В пакет документов для разрешения рубки входит разрешение на строительство (то есть человек должен что-то построить из получаемого леса), справка ЕГРН (где указан кадастровый номер участка, где предполагается строительство), копия паспорта человека, которому полагается лес. ФИО53 одобрил его пакет документов, и он начал работу. Хочет уточнить, он не помнит, кто именно подписывал ему документы ФИО53 или исполняющие обязанности руководителя. Все вопросы по своей работе в КГБУ «Емельяновское лесничество» он согласовывал только с ФИО53 ДД.ММ.ГГГГ, действуя в рамках договоренностей с ФИО53, он направился в магазин «Вираж», расположенный на 

<

адрес>, где приобрел инверторный бензиновый генератор марки «Elitech БИГ 2000Р». На момент покупки стоимость его составляла 40 880 рублей. Точно не помнит, либо в этот же день, либо на следующий день он направился на личном автомобиле в КГБУ «Емельяновское лесничество». Перед этим он отзвонился ФИО51 и сообщил о том, что он приобрел генератор и готов его привезти. Когда он приехал в лесничество, ФИО53 находился у себя в кабинете. Он сообщил ему, что привез генератор. Далее они с ФИО53 вышли на улицу, где внутри двора стоял служебный автомобиль лесничества «Форд Мондео», при этом его автомобиль был припаркован прямо рядом со служебным. ФИО53 открыл багажник служебного автомобиля, и он из своего автомобиля переместил генератор в багажник служебного автомобиля лесничества. Дальнейшая судьба генератора ему неизвестна. Хочет дополнить, что ДД.ММ.ГГГГ он покупал инверторный бензиновый генератор марки «Elitech БИГ 2000Р» за счет собственных личных средств. В результате совершенного ФИО53 в отношении него преступления ему причинен имущественный вред. После этого он подал еще два комплекта документов уже от имени других граждан, действуя по нотариальной доверенности, для работы в квартале 70 Мало-Кемчугского участкового лесничества КГБУ «Емельяновское лесничество». К наступлению осени 2022 года он заготовил данную лесосеку и вывез древесину.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО1 №12, согласно которым ФИО1 №12 состоит в должности лесничего в КГБУ «Емельяновское лесничество», работает в 

<

адрес> с мая 2023 года. В его должностные обязанности входит работа на территории питомника, выращивание посадочного материала ЗКС. Примерно весной 2023 года на территории КГБУ «Емельяновское лесничество» в 

<

адрес> сломались ворота, о чем он сообщил директору ФИО78 На территории, где расположены ворота, нет электричества. На территории, где он работает, генератора нет. К нему на помощь приехал ФИО1 №13, состоящий на тот период времени в должности водителя. В настоящий момент он не работает в КГБУ «Емельяновское лесничество». Он привез генератор, а также сварочный аппарат, и они приступили к работе. Как именно выглядел генератор, какой марки, он не помнит. Они подключили к генератору сварочный аппарат и занимались непосредственно сварочными работами.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО1 №13, согласно которым ранее ФИО1 №13 состоял в должности водителя в КГБУ «Емельяновское лесничество» примерно с 2022 года по 2023 год. В его должностные обязанности входила доставка людей из Министерства, Лесной охраны, перевозка грузов и многие другие обязанности, связанные с водительской деятельностью. Примерно весной 2023 года, точный период сейчас не вспомнит, но было уже тепло, директор КГБУ «Емельяновское лесничество» ФИО61 Д.В., пришедший на работу после ФИО51 попросил его починить ворота в 

<

адрес>. Поскольку на гараже в 

<

адрес> не было электричества, он попросил взять бензиновый генератор, находящийся в гараже на территории КГБУ «Емельяновское лесничество» по адресу: 

<

адрес> 13 Борцов, 

<

адрес>. Генератор был красного цвета, бензиновый. О наличии данного генератора знали сотрудники КГБУ «Емельяновское лесничество», периодически он использовался для нужд и целей лесничества. Насколько он помнит, генератор появился еще в период работы ФИО51 – предыдущего директора КГБУ «Емельяновское лесничество». Данный генератор находился в свободном доступе для сотрудников лесничества. Он взял данный генератор и с помощью него осуществлял работы, порученные ему директором ФИО78 В настоящий момент он посмотрел фотографии в интернете, это был генератор марки «Elitech БИГ 2000Р», как он уже говорил, красного цвета.

Кроме того, вина ФИО51 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ, доказана совокупностью исследованных материалов дела:

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности. (т. 2 л.д. 1-6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена территория КГБУ «Емельяновское лесничество» по адресу: 

<

адрес> 13 Борцов, 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 99-103);

- протоколом проверки показаний на месте потерпевшего Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №2 изложил обстоятельства совершения преступления. (т. 3 л.д. 155-159).

По факту получения взятки в виде материальных ценностей стоимостью 90 880 рублей:

Оглашенными показаниями свидетеля Потерпевший №2, согласно которым Потерпевший №2 является индивидуальным предпринимателем в сфере лесозаготовок, лесопереработки. Также оказывает транспортные услуги по перевозке круглого леса различным предпринимателям на коммерческой основе. У него имеется лесозаготовительная техника и наёмная бригада рабочих, которая состоит из вальщиков леса, трактористов и т.д. Состав бригады постоянно меняется. Так как он занимается лесозаготовительной деятельностью, весной 2022 года он познакомился с руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество» ФИО53. Их знакомство произошло в КГБУ «Емельяновское лесничество» в 

<

адрес>. При встрече он ему сказал, что хочет заниматься лесозаготовительной деятельностью в 

<

адрес>. ФИО53 ответил ему согласием. Также он объяснил ФИО51, что у него есть бригада, лесозаготовительная техника. При этом ФИО53 понимал, что лес, который будет им заготовлен, будет уходить на коммерческие цели, а не под собственные нужды гражданам. ФИО51 это устраивало, он не препятствовал ему осуществлять лесозаготовку для дальнейшей коммерческой деятельности. Их работа с ФИО53 осуществлялась таким образом, что сначала он предоставлял ему какое-либо имущество, которое использовалось им как для нужд лесничества, так и личных нужд, а затем ФИО53 подписывал ему договоры купли - продажи лесных насаждений. Так, при отказе предоставить имущество, которое требовал ФИО53, по его мнению, он бы не подписывал его документы на рубку. Примерно в июне или в начале июля 2022 года ему позвонил ФИО53 и сообщил, что его другу нужен пиломатериал, а именно 6 кубов бруса размером 100?150, 150х150 см. Он сказал, что пиломатериал можно найти. Через некоторое время ФИО53 отправил ему номер телефона человека, которому необходимо было доставить груз. Он лично этому человеку не звонил. Ему было известно, что на территории бывшего экскаваторного завода, который расположен примерно на 20 километре Енисейского тракта 

<

адрес>, имеются пилорамы, где можно приобрести пиломатериал. Он поехал туда лично, чтобы приобрести необходимый брус. На пилораме ему сказали, чтоб брус необходимого размера есть, и можно его забрать. Через сайт «Авито» он нашел частника, который работает на воровайке. Через некоторое время в тот же день по указанному адресу приехал водитель, данные которого ему неизвестны, он погрузил брус в «воровайку». Водителю воровайки он передал номер телефона человека, который ранее ему отправил ФИО53 Водитель сам созванивался с этим человеком, поэтому адреса, куда уехал пиломатериал, он не знает. За пиломатериал он отдал работникам 90 000 рублей наличными. После покупки пиломатериала ФИО53 ему не звонил, но скорее всего звонил он, чтобы обозначить отправку пиломатериала. Спустя некоторое время после отправки пиломатериала, примерно в ноябре или декабре 2022 года ФИО53 подписал пакет документов на лесосеку, которая находилась в квартале 17 Мостовского участкового лесничества КГБУ «Емельяновское лесничество». В феврале или марте 2023 года он заготовил данную лесосеку и вывез древесину. Хочет пояснить, что он понимал и осознавал, что если он не будет приобретать имущество по просьбе ФИО51, то он ему не будет подписывать документы для рубки лесных насаждений. Но при этом ФИО53 никогда напрямую не говорил, что без имущества он не получит лесосек.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО1 №6, согласно которым в ООО «ПромСнаб» ФИО1 №6 работает около 3 лет, ранее он работал в качестве индивидуального предпринимателя. Примерно в начале июля 2022 года ему поступил звонок от Потерпевший №2, который просил заказать грузовой автомобиль для перевозки пиломатериала. Он обозначил, что пиломатериал необходимо будет забрать с территории бывшего экскаваторного завода, расположенного на Енисейском тракте 

<

адрес>. Когда он приехал в указанное место, то погрузил около 6-7 кубов бруса в «воровайку». Потерпевший №2 передал ему номер телефона человека, которому необходимо было доставить брус. На какой адрес доставлялся пиломатериал, он не помнит, кому именно он доставлял его, он также не помнит. Тем не менее, он точно может сказать, что ни за один заказ он не получал денежные средства в конверте. Также он может сказать, что денежные средства Потерпевший №2 он никогда не передавал. Кроме того, у него имеется перевод денежных средств в онлайн-банке от Потерпевший №2 за ДД.ММ.ГГГГ, была переведена сумма 1200 рублей.

Кроме того, вина ФИО51 по факту получения взятки в виде материальных ценностей стоимостью 90 880 рублей доказана совокупностью исследованных материалов дела:

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности. (т. 2 л.д. 1-6);

- протоколом проверки показаний на месте свидетеля Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №2 изложил обстоятельства совершения преступления. (т. 3 л.д. 150-154);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, Енисейский тракт, 20-й километр, где свидетель Потерпевший №2 с целью передачи ФИО51 взятки в виде имущества заказывал и приобретал пиломатериал в виде бруса. (т. 4 л.д. 94-98);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> в СНТ «Отдых-2» 

<

адрес> ФИО52 края, куда доставлена взятка в виде имущества, а именно пиломатериала в виде бруса от Потерпевший №2 в адрес ФИО51 (т. 4 л.д. 104-108);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> в СНТ «Нефтяник» 

<

адрес> ФИО52 края, куда перевезена взятка в виде имущества, а именно пиломатериала в виде бруса от Потерпевший №2 в адрес ФИО51 (т. 4 л.д. 109-113).

По факту получения взятки в виде материальных ценностей стоимостью 40 000 рублей:

Оглашенными показаниями свидетеля Потерпевший №2, согласно которым Потерпевший №2 является индивидуальным предпринимателем в сфере лесозаготовок, лесопереработки. Также оказывает транспортные услуги по перевозке круглого леса различным предпринимателям на коммерческой основе. У него имеется лесозаготовительная техника и наемная бригада рабочих, которая состоит из вальщиков леса, трактористов и т.д. Состав бригады постоянно меняется. Так как он занимается лесозаготовительной деятельностью, весной 2022 года он познакомился с руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество» ФИО53 Их знакомство произошло в КГБУ «Емельяновское лесничество» в 

<

адрес>. При встрече он ему сказал, что хочет заниматься лесозаготовительной деятельностью в 

<

адрес>. ФИО53 ответил ему согласием. Также он объяснил ФИО51, что у него есть бригада, лесозаготовительная техника. При этом ФИО53 понимал, что лес, который будет им заготовлен, будет уходить на коммерческие цели, а не под собственные нужды гражданам. ФИО51 это устраивало, он не препятствовал ему осуществлять лесозаготовку для дальнейшей коммерческой деятельности. Их работа с ФИО53 осуществлялась таким образом, что сначала он предоставлял ему какое-либо имущество, которое использовалось им как для нужд лесничества, так и личных нужд, а затем ФИО53 подписывал ему договоры купли - продажи лесных насаждений. Так, при отказе предоставить имущество, которое требовал ФИО53, по его мнению, он бы не подписывал его документы на рубку. Примерно в июле или августе 2022 года он находился в КГБУ «Емельяновское лесничество», где ФИО53 пояснил ему, что последнему необходима садовая мебель. Комплект садовой мебели состоял из стола, двух скамеек со спинками и одной лавки без спинки. Он не говорил, что за полученную мебель он получит лесосеку в работу, но при этом он понимал, что без мебели он эту лесосеку получить не может. Он ответил согласием на его требование, поскольку он понимал, что без этого ему не дадут лес для работы. Спустя некоторое время, в июле или августе 2022 года, он через интернет сайт «Авито» нашел столярную мастерскую, где производят деревянную мебель. Мастерская находилась по адресу: 

<

адрес>. Там он заказал указанный ФИО53 комплект мебели. Мебель изготавливали около 2-3 недель, он несколько раз ездил проверять процесс изготовления. Также у него в мобильном телефоне сохранилась фотография с того дня, когда он забирал мебель из мастерской, это было ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов. В то время, когда изготавливалась мебель, ФИО53 отправил ему геолокацию места, куда необходимо было привезти мебель. Как в последствии выяснилось, это была его дача, расположенная на 

<

адрес> смородины 

<

адрес>. Изначально мебель стоила 45 000 рублей, но поскольку мастерская затянула сроки изготовления, они сделали ему скидку, и в итоге стоимость мебели стала 40 000 рублей. Он заказал газель в грузовом такси «ФИО60», чтобы сразу же увезти мебель на дачу ФИО51 Кроме него он на дачном участке никого не видел. Последний встретил его на даче, они с ним выгрузили мебель, он лично помогал ФИО51 заносить столы, скамейки и лавку в беседку, которая находилась на территории его дачи. После этого он уехал с дачи ФИО51 Про документы о лесосеках они с ним в этот день не разговаривали. Спустя некоторое время он подал документы в лесничество на рубку на нужды местного населения. После подачи документов, не помнит через сколько времени, ФИО53 подписал документы.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО1 №7, согласно которым в июне 2022 года ФИО1 №7 обратилась в коммерческую компанию с целью того, чтоб получить заем под материнский капитал для улучшения жилищных условий. После чего с ней связался специалист – женщина по имени ФИО59, иные ее данные ей неизвестны, последняя взяла у нее документ, сделала копии и пояснила, что в скором времени она все организует. Спустя несколько дней ФИО59 пригласила ее в 

<

адрес> для оформления документов. В июне-июле 2022 года она приехала в 

<

адрес>, по какому адресу она не знает, где подписала договор купли-продажи земельного участка по адресу: 

<

адрес>, д. Борлок, 

<

адрес>, земельный участок №. Позже к ней вновь обратилась ФИО59, чтобы она оформила нотариальную доверенность на имя Потерпевший №2 В доверенности было указано, что она доверяет Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, представлять ее интересы в любых лесничествах ФИО52 края, а также право на получение от ее имени лесных насаждений для личных нужд. После чего нотариус выдала ей доверенность, которую она отдала ФИО59 для передачи Потерпевший №2 ФИО59 ей пояснила, что если она оформит документ на получение лесных насаждений для личных нужд, то она получит дополнительные денежные средства. Так как она нуждалась в денежных средствах, то согласилась на предложение ФИО59. При этом она не знала и не понимала, о каких лесных насаждениях идет речь, она не знала, что гражданин имеет право на получение лесных насаждений для личных нужд. От ее имени действовал Потерпевший №2 Ей пояснили, что через некоторое время за данную доверенность она получит денежные средства около 10 000 рублей. Никакие договоры на получение лесных насаждений для личных нужд она не подписывала. Кроме того, ей никогда лесные насаждения для личных нужд не нужны были, строительством дома и построек на своем вышеуказанном участке она не занимается и не планировала этого делать. В настоящее время ей лесные насаждения не нужны, так как она не нуждается в них.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО1 №4, согласно которым ФИО1 №4 состоит в должности старшего оперуполномоченного 10 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по ФИО52 краю. В его должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проведены оперативно-розыскные мероприятия «Опрос», «Наведение справок», «Наблюдение», ПТП-СИТКС. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что в августе 2022 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мечта-2», 

<

адрес> смородины, 

<

адрес>, ФИО53, состоящий в должности руководителя КГБУ «Емельяновское лесничество», лично получил от Потерпевший №2 взятку в виде имущества за незаконные действия, выраженные в обеспечении содействия Потерпевший №2 в отводе лесосек, принятия пакетов документов для заключения по представленным лесосекам договоров купли-продажи лесных насаждений для нужд местного населения, а также за заключения указанных договоров купли-продажи в КГБУ «Емельяновское лесничество» в нарушение установленных правил. В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «ПТП-СИТКС» в отношении Потерпевший №2 установлено, что у последнего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы телефонные звонки ДД.ММ.ГГГГ с абонентским номером «№», который в указанный период использовал ФИО53 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 38 минут абонентский номер Потерпевший №2 зафиксирован в районе 

<

адрес>, где находилась мастерская по производству мебели. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 46 минут абонентский номер Потерпевший №2 зафиксирован в районе СНТ «Мечта-2», что свидетельствует о перемещениях указанного абонента по данному маршруту.

Кроме того, вина ФИО51 по факту получения взятки в виде материальных ценностей стоимостью 40 000 рублей доказана совокупностью исследованных материалов дела:

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности. (т. 2 л.д. 50-52);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище ФИО51 по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мечта-2», 

<

адрес>, обнаружена и изъята садовая мебель в виде стола, двух скамеек и одной лавки. (т. 2 л.д. 60-64);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен дачный участок ФИО51, расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мечта-2», 

<

адрес>, где ФИО53 получил от Потерпевший №2 имущество в виде садовой мебели стоимостью 40 000 рублей. (т. 2 л.д. 82-87);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена садовая мебель. (т. 2 л.д. 146-152);

- протоколом проверки показаний на месте свидетеля Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №2 изложил обстоятельства совершения преступления. (т. 3 л.д. 160-163).

Кроме того, вина ФИО51 в совершении указанных преступлений доказана совокупностью следующих исследованных доказательств:

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО1 №2, согласно которым с 2015 года ФИО1 №2 состоит в должности лесничего КГБУ «Емельяновское лесничество». В его должностные обязанности входит осмотр и отвод лесосек под государственное задание, под нужды местного населения, лесопатологическое обследование. В ноябре 2020 года на должность директора КГБУ «Емельяновское лесничество» был назначен ФИО53 Бывали такие случаи, о которых он знает, но точных данных граждан не помнит, когда он отводил лесосеку под нужды местного населения. Затем ФИО53 забирал эту лесосеку «под свое распоряжение», и в дальнейшем распределял отведенные лесосеки уже не гражданам, а лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность – они получали лес по доверенности от граждан, а по факту осуществляли свою предпринимательскую деятельность. Но данных конкретных лиц он не знает и не помнит, просто видел такие случаи и слышал о них. Также были такие ситуации, когда он отводил лесосеки под граждан для собственных нужд, приносил ФИО51 документы (карточку лесосеки) на подпись для того, чтобы в дальнейшем лесосека распределялась инженером на граждан по их заявлению, а ФИО53 отказывался подписывать документы, говорил «Подожди». Это означало, что сначала «коммерсанты» (лица, которые работали по доверенности от граждан, а в действительности использовали древесину для коммерческих целей) должны посмотреть лесосеку, оценить, подходит ли древесина под их коммерческие цели или нет, а затем уже принять решение, нужна она им или нет. Если лесосека была хорошая с хорошей древесиной, то она отдавалась под коммерческие цели, а если плохая, то в действительности отдавали гражданам. И он не раз слышал о том, как «коммерсанты» решали свои вопросы через ФИО51, который получал вознаграждение за свою помощь.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО1 №11, согласно которым в должности начальника отдела арендных отношений Министерства природных ресурсов и лесного комплекса ФИО52 края состоит с ДД.ММ.ГГГГ, работает в Министерстве природных ресурсов и лесного комплекса ФИО52 края с 2019 года. В ее должностные обязанности входит осуществление контроля за организацией аукционов на право заключения купли-продажи лесных насаждений, договоров аренды лесных участков, проведение конкурсов на заключение договоров аренды лесных участков, организация работы по рассмотрению обращений граждан, правоохранительных органов и иных организаций по вопросам, входящим в компетенцию отдела арендных отношений. Основными нормативно-правовыми актами, регламентирующими продажу лесных насаждений гражданам, а также их заготовку, являются: Лесной кодекс РФ, Правила заготовки древесины, утвержденные приказом Минприроды РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, Закон ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ № «О заготовке древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», ФИО52 от ДД.ММ.ГГГГ №-уг «Об утверждении порядка заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд». Согласно Порядку №-уг граждане для заключения договора купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в государственной собственности, за исключением лесных насаждений, расположенных на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения, заявление о заключении договора купли-продажи лесных насаждений, составленное по форме, установленной в приложении к Порядку, и документы, указанные в п. 5, 5.1 Порядка, представляются в письменной форме гражданином или его представителем лично либо направляются по почте в уполномоченную организацию по месту нахождения объекта использования древесины, а для заключения договора купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях. Заявление и документы, указанные в п. 5, 5.1 Порядка, могут быть представлены заявителем или его представителем в письменной форме лично в КГБУ «МФЦ» либо в форме электронного документа посредством заполнения заявителем электронной формы заявления в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», на краевом портале государственных и муниципальных услуг. Заявление в письменной форме должно быть удостоверено подписью заявителя или его представителя. Заявление и документы, указанные в п. 5, 5.1 Порядка, представленные в лесничество заявителем или его представителем в письменной форме, регистрируются лесничеством в журнале регистрации заявлений в день их поступления. Заявление рассматривается лесничеством в течение 10 рабочих дней с даты его регистрации. По результатам рассмотрения заявления лесничеством принимается решение о подготовке проекта договора купли-продажи лесных насаждений либо об отказе в заключении договора купли-продажи лесных насаждений. Решение об отказе в заключении договора принимается при наличии одного из следующих оснований (пункт 6 Порядка №-уг): превышение заявленных к заготовке объемов лесных насаждений по отношению к нормативам заготовки гражданами древесины для собственных нужд, установленным приложением 2 к 

<

адрес> №–5820; отсутствие в период рассмотрения заявления в указанном заявителем лесничестве (лесопарке) лесных насаждений для заготовки древесины гражданами для собственных нужд, соответствующих требуемым объемам и качественным характеристикам, указанным в заявлении; непредставление документов, предусмотренных п. 5 Порядка №-уг; несоответствие заявления форме, установленной в приложении к Порядку №-уг; указание заявителем недостоверных сведений в заявлении и (или) прилагаемых к заявлению документах, предусмотренных п. 5 Порядка №-уг; нарушение периодичности заготовки древесины для собственных нужд, установленной в приложении 2 к 

<

адрес> №, за исключением случаев принадлежности заявителя к гражданам, имеющим право на заготовку для собственных нужд без учета установленной периодичности в пределах установленных нормативов в соответствии с абзацами вторым-пятым приложения 2 к 

<

адрес> №; несоответствие потребности заявителя в лесных насаждениях видам потребностей, установленным приложением 2 к 

<

адрес> №; заготовка древесины для собственных нужд в пределах нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд, установленных в приложении 2 к Закону №, для строительства жилого дома, либо для строительства хозяйственных построек, либо для ремонта жилого дома или жилого помещения в деревянном многоквартирном жилом доме, либо на отопление жилого дома или жилого помещения в многоквартирном жилом доме, либо на отопление хозяйственных построек (бань, летних кухонь, стаек для домашних животных и птиц, гаражей), указанных в заявлении, была осуществлена другим гражданином. В течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о подготовке проекта договора либо решения об отказе в заключении договора лесничество направляет уведомление о принятом решении заявителю или его представителю. В случае принятия решения о подготовке проекта договора в уведомлении указываются сведения о предлагаемых заявителю лесных насаждениях (местоположение, площадь, объест, форма и вид рубки, товарно-сортиментная структура, стоимость лесных насаждений), срок, в течение которого заявитель должен явиться для подписания договора купли-продажи лесных насаждений. В случае принятия решения об отказе в заключении договора в уведомлении указывается основание для отказа в заключении договора, предусмотренное в п. 6 Порядка №-уг. В этом случае заявитель вправе обратиться с заявлением в другую уполномоченную организацию. Договор купли-продажи лесных насаждений заключается в письменной форме путем составления одного документа в двух экземплярах по одному для каждой из сторон и подписывается продавцом и покупателем в течение 10 рабочих дней со дня направления заявителю или его представителю уведомления о принятом решении о подготовке договора. В случае уклонения (неявки) заявителя или его представителя от подписания договора купли-продажи лесных насаждений в срок, установленный в абзаце первом п. 10 Порядка, лесничество в течение 2 рабочих дней после окончания срока, установленного в абзаце первом п. 10 Порядка, направляют заявителю или его представителю уведомление, содержащее информацию о не заключении договора купли-продажи лесных насаждений и о наличии права на повторное обращение с заявлением, способом, содержащимся в заявлении. В таком случае заявитель или его представитель имеет право обратиться с заявлением повторно в соответствии с Порядком №-уг. В соответствии с п. 4.1 ст. 30 ЛК РФ древесина, заготовленная гражданами для собственных нужд, не может отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами. Специалист, являющийся сотрудником лесничества, ответственный за приемку заявлений, оценивает заявление и документы, поданные гражданином или его представителем по доверенности на соответствие условий, указанных в порядке, указанном в положениях ФИО52 края №-уг от ДД.ММ.ГГГГ. По окончании договора на основании приказа Министерства лесного хозяйства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-од осуществляется контроль за целевым использованием древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд на основании этого договора.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО1 №1, согласно которым ранее в период с 2009 года по май 2024 года ФИО1 №1 состоял в должности инженера по лесопользованию. В его должностные обязанности входили подготовка материалов государственного задания, принятие отчетов, принятие деклараций. В ноябре 2020 года на должность директора КГБУ «Емельяновское лесничество» был назначен ФИО53 С ним сильно он не взаимодействовал, больше раздавал задания. Во время своей работы ФИО53 выстроил работу таким образом, что если кто-то планирует работать на территории Емельяновского лесничества, то необходимо заходить к ФИО51 и обсуждать моменты взаимодействия. Об этом все знали, все «коммерсанты» шли к нему обсуждать возможное взаимодействие. Он слышал о таких ситуациях, когда в период работы ФИО51 к нему приходили люди просить предоставления древесины для собственных нужд, однако он им отказывал и говорил о том, что необходимо сначала заплатить ему денежные средства, а затем уже подавать документы. Знает о двух таких случаях, при этом данные этих граждан не помнит. Также отвечая на вопрос следователя, поясняет, что, когда приходит гражданин получать по доверенности за граждан древесину для собственных нужд, обычно все понимают, что это может делаться в коммерческих целях. Приходят «коммерсанты» и для рубки древесины для граждан, и для своих целей. Как правило, есть лесосеки, которые действительно отводятся сильно заранее – их обычно отдают гражданам. Обычно же лесосеки отводятся непосредственно под нужны «коммерсанта», какие лесосеки им будет нужны, хороший лес выбирали для рубки. При этом ФИО53 все договоры, поступающие от граждан, согласовывал самостоятельно, все договоры и граждане (или представители по доверенности) проходили через него. Поэтому если в КГБУ «Емельяновское лесничество» подавались документы - заявления и договоры купли-продажи древесины для собственных нужд, это означало, что они уже согласованы ФИО53 Поэтому в случае отсутствия ФИО51, например, когда тот находился в отпуске, он просто подписывал те документы, которые приносили на подпись, не вникал в это. Ему не нужно было вникать, если бы документы не были согласованы ФИО53, они бы в принципе не подавались и не передавались бы ему на подпись.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО79, согласно которым с 2015 года ФИО56 А.А. состоит в должности главного механика КГБУ «Емельяновское лесничество». В его должностные обязанности входит обслуживание транспорта, ремонт автомобилей, выпуск автомобилей на рейс. В ноябре 2020 года на должность директора КГБУ «Емельяновское лесничество» был назначен ФИО53 В КГБУ «Емельяновское лесничество» сложилась такая ситуация, при которой ФИО53 полностью определял все решения, принимаемые в рамках деятельности лесничества. Были ситуации, когда ФИО53 давал указания, чтобы техника, принадлежащая КГБУ «Емельяновское лесничество», передавалась в пользование лицам для осуществления ими предпринимательской деятельности. При этом в период работы ФИО51 сложилась такая практика работы, что ФИО53 получал денежные средства или технику в качестве взятки за то, что предоставлял лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность, получающим лесосеки по доверенности за граждан, хорошие лесосеки. При этом ФИО51 было достоверно известно, что лица, приходящие с доверенностями, в основном осуществляют заготовку не для собственных нужд граждан, а с целью дальнейшей реализации в коммерческих целях. За то, что таким лицам с доверенностями предоставлялись хорошие лесосеки, ФИО53 получал вознаграждение от них. Получается, все решения принимались ФИО53 ФИО53 часто брал взятки как с предпринимателей, так и с граждан. Просил их предоставлять деньги или технику. Точный период и данные он назвать не сможет, это было давно.

По признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ:

Оглашенными показаниями потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым основная деятельность ИП ФИО1 №10 связана с лесозаготовительной деятельностью. С 2022 года они начали заниматься лесозаготовками на территории КГБУ «Емельяновское лесничество». Ранее занимались лесозаготовками на территориях других лесничеств. Вся техника для лесозаготовки находилась на территории КГБУ «Емельяновское лесничество», поскольку они работали на их территории. Все работы от имени ИП ФИО1 №10 осуществлялись исключительно им, полученная прибыль также принадлежала ему, все расходы также лежат на нем. Фактически предпринимательская деятельность осуществляется им, ФИО1 №10 предпринимательской деятельностью в рамках лесозаготовительной деятельности не занимается. На момент событий, о которых он пояснит ниже, он не знал кто является директором КГБУ «Емельяновское лесничество», ФИО53 ему был не знаком. Он познакомился с ФИО77 на территории КГБУ «Емельяновское лесничество» летом 2022 года, в какой должности и где он работал на тот момент, он не помнит. На тот момент он занимался отводами лесосек. Когда они познакомились, ФИО77 как раз занимался отводом леса. На тот момент времени у него появилось желание осуществлять лесозаготовительную деятельность через аукцион, то есть по государственному заданию. Об этом он сообщил ФИО77 Он хотел осуществлять лесозаготовительную деятельность на территории КГБУ «Емельяновское лесничество», поскольку вся его техника находилась там. ФИО77 сказал ему о том, что он поспособствует получению лесосеки в КГБУ «Емельяновское лесничество». Также он сообщил ФИО77 о том, что средств выкупить древесину сразу у него нет, есть только средства заплатить гарантийный взнос (первоначальный взнос при участии в аукционе, который составляет 5% от стоимости товара, выставляемого на аукционе). Тогда ФИО77 пояснил ему, что в лесничестве при аукционах на санитарные рубки существует система «рассрочки» - то есть лесничество, в данном случае КГБУ «Емельяновское лесничество», может предоставить отсрочку платежа на 2-3 недели. И после выигранного аукциона он, когда заготовит, вывезет и реализует часть леса, сможет оплатить стоимость древесины, выигранной на аукционе. Он предоставил ему телефон брокера, с помощью которого он может отслеживать появляющиеся лесосеки, что он и сделал. При этом все документы он оформлял от имени ФИО1 №10 Он позвонил брокеру, они с ним договорились о том, что, если будут появляться лесосеки в 

<

адрес>, тот будет сообщать ему. ФИО77 сообщил также ему о том, что сейчас планируется выставлять на аукцион несколько лесосек на территории КГБУ «Емельяновское лесничество» под сплошную санитарную рубку. И предложил ему поехать посмотреть лесосеки, подойдут ли они под его цели или нет. Он согласился. Примерно в середине-конце октября он совместно с ФИО77 поехал смотреть количество и качество леса в отведенных лесосек. В эту поездку они не смотрели наличие отвода, а смотрели только наличие самого леса. То есть ФИО77 показал ему в своем навигаторе «Garmin» выделенные лесосеки, нанесенные на карту в навигаторе, они приехали в середину лесосеки, он посмотрел лес. Его устроило количество «делового леса», то есть леса, подходящего под реализацию, и он согласился на эти лесосеки. Он не смотрел, были ли какие-либо границы на этих лесосеках. Поскольку он поехал с ФИО77, он его привез по координатам лесосеки, ему не было нужды искать лесосеки по визирам. Также, как он указал, ФИО77 показал ему в своем навигаторе «Garmin» выделенные лесосеки, нанесенные на карту в навигаторе, то есть на карте эти лесосеки были отведены, а как было в действительности, он не знает. Через некоторое время ему позвонил ФИО77 и сообщил, что на аукцион выставили 2 лесосеки: первая в квартале 72 выделе 39 лесосека 1, а вторая – в квартале 73 выделе 40 лесосека 1. Это были именно те лесосеки, которые они ранее с ФИО77 ездили смотреть, и которые он одобрил. ФИО77 спросил у него: «Ты видел, что эти лесосеки выставили на аукцион? Ты заявился?», он ответил, что да. В то же время ему звонил брокер и сообщил, что указанные лесосеки действительно выставлены на аукцион. Он в лице ИП ФИО1 №10 через брокера подал документы на аукцион ДД.ММ.ГГГГ. ИП ФИО1 №10 была единственным участником аукциона, и аукцион был выигран ДД.ММ.ГГГГ. Далее он получил от брокера всю информацию по лесосеке, в том числе координаты. Первый раз он с помощью GPS-навигатора попытался самостоятельно найти границы лесосеки, но, приехав по указанным координатам, не обнаружил ни лесосечных столбов, ни визиров. То есть лесосека и ее границы не была обозначена никаким образом. Он пытался найти обе указанные лесосеки, но при этом ни одной из них не было найдено. После неудачной попытки он попросил ФИО77 съездить с ним на поиски лесосек. В этот раз он с ним не поехал, а помог еще раз занести координаты в GPS-навигатор. С уже имеющимися вновь введенными координатами он снова поехал на место лесосек, но снова ничего не нашел. После этого он снова попросил ФИО77 съездить с ним на место и поискать лесосеки. Поехав вместе с ФИО77 на территорию КГБУ «Емельяновское лесничество», они также не нашли границ лесосек. Единственное что они нашли, это единственный лесосечный столб, самих границ лесосеки не было. При этом найденный ими лесосечный столб не имел отношения к вышеуказанным лесосекам, поскольку информация была указана по другой лесосеку, координаты не совпадали. Они с ФИО77 вместе прошли примерно 1/3 лесосеки, но никаких отметок, столбов и зарубов не нашли. ФИО77 сказал, что узнает, почему случилась такая ситуация, и решит вопрос. На этом они разъехались. Попытки осмотра лесосек происходили в конце ноября. Примерно через 3-5 дней, это был все еще конец ноября 2022 года, ему позвонил ФИО77 и сказал о том, что отвод в натуре сделан, вопрос решен. Также ФИО77 сообщил о том, что необходимо заплатить денежные средства за выполненные отводы из расчета 50 рублей за 1 куб древесины. Также он пояснил, что оплачивается только «деловая древесина», а «дрова», то есть древесина, которую невозможно реализовать, не оплачивается. С двух лесосек, выигранных в аукционе, получилось около 4 000 кубов «деловой древесины», общая сумма получалась 200 000 рублей. Он пояснил ему, что в настоящий момент у него нет такой суммы денег, поэтому он согласен отдать денежные средства за обеспечение отводов в натуре, но будет отдавать по частям. Он понимал, что данные денежные средства в сумме 200 000 рублей оплачивается именно за обеспечение отводов в натуре на вышеуказанных лесосеках, при этом он понимал, что денежные средства будут передавать директору лесничества. Также он знал, что передавать денежные средства будет ФИО77, с ФИО53 он знаком не был и не взаимодействовал. В декабре 2022 года он начал работать на вышеуказанных лесосеках, осуществлять рубку леса. На тот момент отводы в натуре уже были сделаны, без них он бы просто не смог приступить к работе. Отводы были произведены следующим образом: стоял лесосечный столб с указанием координат лесосеки, на нем были указаны параметры лесосеки. Каждый поворот лесосеки был отмечен угловым столбом, через каждые 15 метром на деревьях были зарубы. Он заготавливал древесину, вывозил ее, реализовывал. С полученных денежных средств он оплатил древесину по аукциону (по отсрочке, предоставленной ему), а также отдавал денежные средства в общей сумме 200 000 рублей. Хочет пояснить, что денежные средства, необходимые для обеспечения отвода, снимались в банке с расчетного счета ИП ФИО1 №10 Денежными средствами на данном расчете распоряжается только он. Это происходило в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства он передавал ФИО77 частями: 70 000 рублей и 130 000 рублей. Оба раза в указанный период времени они встречались на месте его жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>. Времени было примерно с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, в обе встречи. Между первой и второй передачей денежных средств прошла примерно неделя, может быть чуть меньше или больше. Совершенным в отношении его преступлением ему причинен имущественный вред.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО77, согласно которым примерно с 2012 года ФИО77 знаком с ФИО53, который ранее работал в Министерстве лесного хозяйства ФИО52 края в отделе арендных отношений. познакомились они в рабочей обстановке, так как он ранее работал в лесоустройстве. В период времени с 2018 по 2019 год он устроился на работу в КГБУ «Маганское лесничество» на должность лесничего Урманского участкового лесничества, на тот момент руководителем лесничества был уже ФИО53, по сути он сам попросился к нему на работу и тот его взял. Примерно в 2020 году точно не помнит ФИО53 стал руководителем Емельяновского лесничества. Он же на тот момент работал самостоятельно. В летний период времени 2022 года, но более точную дату не помнит, он познакомился со Потерпевший №1, который оказывал услуги по лесозаготовке на территории Мининского лесничества в районе реки Бирюса. В указанный период времени Потерпевший №1 сказал ему, что хочет осуществлять лесозаготовительную деятельность на территории КГБУ «Емельяновское лесничество», он также пояснил, что в настоящий момент у него денежные средства ограничены, денежных средств выкупить древесину сразу у него не было. Тогда он сообщил Потерпевший №1, что в лесничестве при аукционах на санитарные рубки существует система «рассрочки», то есть лесничество может предоставить отсрочку платежа на 2-3 недели. Он сказал Потерпевший №1, что спросит у ФИО51, есть ли возможность предоставить Потерпевший №1 отсрочку и возможность работы по гарантийному письму. Далее примерно в осенний период времени 2022 года, более точную дату не помнит, он поехал в «Емельяновское лесничество» к ФИО51, чтобы сказать ему о том, что есть некий Потерпевший №1, который хотел бы поработать на территории Емельяновского лесничества по заготовке древесины, но у него сложности с денежными средствами, и можно ли ему поработать по гарантийному письму. В ходе разговора с ФИО53, он сказал, что можно поработать на территории «Емельяновского лесничества», и предоставил ему 3 участка на выбор по сплошным санитарным рубкам (по государственному заданию). Об этом он сообщил Потерпевший №1, а также предоставил последнему номер телефона брокера, с которым он может отслеживать появляющиеся лесосеки. Позже он сообщил Потерпевший №1, что сейчас планируется выставлять на аукцион несколько лесосек на территории КГБУ «Емельяновское лесничество» под сплошную санитарную рубку. Он точно не помнит, поскольку прошло много времени, ездили ли они смотреть со Потерпевший №1 данные лесосеки, однако допускает такую возможность. Насколько он помнит, он позвонил и сообщил Потерпевший №1, что на аукцион выставили эти 2 лесосеки: первая в квартале 72 выделе 39 лесосека 1, а вторая – в квартале 73 выделе 40 лесосека 1. Далее, насколько он помнит, Потерпевший №1 позвонил ему и сообщил о том, что он не может найти границы лесосек. Данный разговор происходил между ними уже после того, как аукцион прошел. Он приехал к нему, он помог ему занести координаты в GPS-навигатор. Потерпевший №1 вновь не нашел границы лесосек. Примерно в конце ноября Потерпевший №1 попросил его съездить с ним на место и поискать лесосеки. Поехав вместе с ним на территорию КГБУ «Емельяновское лесничество», они также не нашли границ лесосек. Единственное что они нашли, это единственный лесосечный столб, самих границ лесосеки не было. При этом найденный ими лесосечный столб не имел отношения к вышеуказанным лесосекам, поскольку информация была другая. Он допускает возможность, что они могли не найти границы отвода потому, что они искали не те обозначения, так как точно не знали, какими именно способами были обозначены границы. Далее он принял решение ехать к ФИО51 в лесничество, чтобы выяснить у последнего границы лесосек. Приехав в лесничество, он сказал ФИО51, что границы расположения лесосек найти не удалось, и в ходе беседы ФИО53 не поверил ему и сказал, что такого не может быть. Далее он предложил ФИО51 поехать совместно с ним в лес, но он отказался. Из разговора он подумал, что ФИО53 не знал о том, есть границы в натуре или нет. Далее ФИО53 предложил ему, чтобы он самостоятельно отвел данные участки, на что он отказался, так как документы об отводе имелись и вынести эти границы в натуру без погрешности 1-3 градуса невозможно, потому что сперва отвод делается в натуре, и затем уже оформляется экспликация лесного участка. Далее, после его отказа самостоятельно произвести отвод лесосек, он сказал ФИО51 для того, чтобы Потерпевший №1 начал вырубку лесов, необходимо произвести отвод лесосеки, на что ФИО53 ему ответил, что необходимо ему передать денежные средства в размере из учета 50 рублей за 1 отведенный деловой куб древесины, то есть за обеспечение отвода и оформление необходимых документов, на которых Потерпевший №1 будет проводить вырубку. Далее после их разговора с ФИО53 он позвонил Потерпевший №1 и сказал, что надо встретиться. Спустя какое-то время он со Потерпевший №1 встретился и сообщил о том, что ФИО53 сказал, что для обеспечения отводов необходимо заплатить 50 рублей за 1 отведенный куб деловой древесины. Потерпевший №1 согласился. Когда он сообщал эту информацию Потерпевший №1, он был уверен, что границы лесосеки в действительности отведены не были. Спустя некоторое время, примерно спустя две недели, ему позвонил Потерпевший №1 и спросил его, где он находится, и сказал, что он хочет подъехать. В ходе телефонного разговора с последним он пояснил ему, что находится дома и Потерпевший №1 примерно в вечерний период времени, но более точное время не помнит, подъехал к моему дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Уточняет, что это было примерно в конце ноября. При встрече со Потерпевший №1 последний попросил передать ФИО51 денежные средства в сумме 70 тыс. руб., и передал их ему. Также Потерпевший №1 сказал, что оставшуюся сумму привезет позже, какую именно сумму, он не уточнил. В ходе беседы со Потерпевший №1 он понял, что заготовка уже идет. Кроме того, хочет уточнить, что при передачи денежных средств ему Потерпевший №1 для ФИО51, Потерпевший №1 пояснил, что это деньги за отвод лесосеки, но сам он не говорил, кто отводил и он об этом не спрашивал, и он также уточняет, что за отвод, то есть это вознаграждение лицу, который проводил работы по выносу границ в натуру и оформлению документов. На следующий день он созвонился с ФИО53, и они договорились о встрече возле «ТРЦ» Планета, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а именно ближе к магазину «Окей». В этот же день он встретился с ФИО53 на вышеуказанном месте, примерно в вечерний период времени, но более точное время не помнит, но может сказать, что уже было темно, и при этом магазины в ТРЦ «Планета» еще работали. Хочет уточнить, что он приехал на принадлежащем ему автомобиле «Лифан-солано» в кузове серого цвета, при этом с ним был его знакомый ФИО1 №5, с которым они ехали по своим делам. В ходе личной встречи с ФИО53 он передал ему 70 000 рублей и сказал, что это от Потерпевший №1, и что оставшаяся сумма будет позже. Передача денежных средств происходила на улице возле магазина «Окей», при этом его друг находился в его автомобиле и ждал его. Спустя неделю-полторы, но более точное время не помнит, в вечерний период времени ему вновь позвонил Потерпевший №1 и спросил, где он, на что он ответил, что дома, и он вновь приехал по адресу его жительства. При личной встрече возле его дома Потерпевший №1 попросил его передать оставшиеся 130 000 рублей за отвод ФИО51 и передал ему вышеуказанную денежную сумму. После этого он позвонил ФИО51 и попросил его о встречи, которую последний назначил также в районе ТРЦ «Планета» на следующий день. Далее, на следующий день, когда он также ехал с ФИО1 №5 по своим делам, и сообщил ему, что нужно подъехать к ТРЦ «Планета», чтобы передать денежные средства ФИО51 за отвод лесосеки, но от кого именно ему нужно передать денежные средства, он не пояснял. Уточняет, что в момент его второй встречи с ФИО53 возле ТРЦ «Планета» был вечерний период времени и на улице уже было темно, но более точное время он не помнит, при встрече с ФИО53 возле ТРЦ «Планета» он передал ему денежные средства, как он полагал в размере 130 000 рублей (со слов Потерпевший №1), но сам эти денежные средства, при получении от последнего и передаче ФИО51 он не пересчитывал. При передаче денежных средств ФИО51 он не говорил ему, что это за отвод, а сказал лишь только то, что это от Потерпевший №1, потому что полагал, что ФИО53 знает, за что он передает ему денежные средства, так как он его не спрашивал, за что это денежные средства. Уточняет, что он понимал, что ФИО53 является руководителем «Емельяновского лесничества», на которого возложена обязанность по правильному оформлению всех документов на лесосеку, включая вынос границ в натуре для обеспечения прав пользователя на заготовку древесины. Кроме того, он осознавал, что вынос границ в натуре – это работа оплачиваемая, которую оплачивает лесопользователь, заказывающий лесосеку, но в данной ситуации оказалось, что границы лесосеки в натуре не выделены, а лесосека передана пользователю. Как правильно ФИО53, как руководитель, должен был разрешить эту ситуацию с выносом границ в натуре, ему не известно. Также хочет дополнить, что денежные средства от ФИО80 он передавал ФИО51 по просьбе Потерпевший №1, поскольку тот был занят работами на лесосеке, примерно в конце ноября-середине декабря 2022 года. Из переданных денежных средств от ФИО98 ФИО51 П.А. какую-либо часть денежных средств он себе не забирал. ФИО53 также не предлагал ему взять какую-либо сумму себе. Со Потерпевший №1 и ФИО53 история звонков у него не сохранилась, поскольку он периодически удаляет историю звонков, чтобы не забивать память телефона. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО1 №5, согласно которым ФИО77 является знакомым ФИО1 №5, познакомились в Маганском лесничестве, там они вместе работали на должностях лесничих. В ноябре 2022 года, точную дату он не помнит, они с ФИО77 ездили по их личным делам в пределах 

<

адрес>. Когда он заехал за ним, ФИО77 сообщил ему, что необходимо заехать в ТРЦ «Планета», расположенный по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО77 ему сообщил, что ему нужно передать денежные средства ФИО51, который, насколько ему известно, на тот момент являлся руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество», за отвод лесосеки, находящихся на территории указанного учреждения. Более никаких подробностей он ему не сообщал. В вечернее время они приехали к ТРЦ «Планета» на автомобиле ФИО77 и припарковались практически у входа в магазин «Окей». ФИО77 позвонил ФИО51, обозначил ему, что он приехал, взял лежащие в нише за ручкой КПП денежные средства пятитысячными купюрами, они были не в конверте, после чего вышел из машины и направился к входу в магазин «Окей». Какая была сумма, он не знает. От кого ФИО77 были получены денежные средства, ему неизвестно. Он видел, как ФИО77 какое-то время ждал ФИО51 у входа в указанный магазин, после этого ФИО53 вышел из здания ТРЦ «Планета», и ФИО77 передал денежные средства ФИО51 Встреча длилась примерно минуту, очень быстро. После этого ФИО53 снова зашел в здание ТРЦ «Планета». После передачи денежных средств ФИО77 вернулся в автомобиль, более ничего ему не рассказывал. Далее они направились по личным делам. Примерно через неделю, также в вечернее время они с ФИО77 снова ездили по личным делам. Когда он заехал за ним домой, ФИО77 снова сообщил ему, что вновь необходимо заехать в ТРЦ «Планета», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы снова передать денежные средства ФИО51 за отвод лесосеки в КГБУ «Емельяновское лесничество». От кого ФИО77 были получены денежные средства, ему неизвестно. На этот раз они снова припарковались недалеко от входа в магазин «Окей» на парковке. В какой-то момент ФИО77 увидел, что ФИО53 приехал к ТРЦ «Планета» на своем автомобиле, после чего вышел из автомобиля, и пошел в сторону ТРЦ «Планета». ФИО53 остановился прямо в начале парковочного ряда, не помнит, выходил ли он из автомобиля, и ФИО77, видимо, передал ему денежные средства. Самого момента передачи взятки он не видел, поскольку остался ждать ФИО77 в автомобиле. Денежные средства были переданы ФИО51, поскольку ФИО77 вернулся в свой автомобиль, где находился он, уже без денежных средств. Эта встреча была очень быстрая. После того, как ФИО77 вернулся в автомобиль, они снова поехали по своим делам.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО81, согласно которым в должности заместителя начальника отдела охраны и защиты лесов Министерства природных ресурсов и лесного комплекса ФИО52 края ФИО81 состоит с ДД.ММ.ГГГГ. В ее обязанности входит подготовка планов по уходу за лесами, координация деятельности лесничеств ФИО52 края в части осуществления мероприятий по уходу за лесами, участие в формировании объемных показателей по уходу за лесами, согласование проектов договоров купли-продажи лесных насаждений, заключаемых на основании государственных заданий. Порядок формирования государственного задания в отношении краевых государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения государственного задания утвержден постановлением Правительства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-

<

адрес> задание представляет собой комплекс мероприятий по сохранению лесов, в том числе работы по защите, воспроизводству лесов, лесоразведению, которые могут осуществляться государственными (муниципальными) бюджетными учреждениями, подведомственными федеральным органам исполнительной власти, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, в пределах полномочий указанных органов, определенных в соответствии со ст. 81-84 ЛК РФ. Лесничества являются государственными бюджетными учреждениями, подведомственными органу исполнительной власти субъекта, то есть Министерству. Государственное задание утверждается приказом Министерства по каждому лесничеству и доводится до лесничеств. При осуществлении мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов вышеуказанными государственными (муниципальными) учреждениями, одновременно осуществляется продажа лесных насаждений для заготовки древесины в соответствии с ЛК РФ. В соответствии со ст. 19 ЛК РФ мероприятия по сохранению лесов, в том числе работы по охране, защите, воспроизводству лесов, лесоразведению, могут осуществляться государственными (муниципальными) бюджетными и автономными учреждениями, подведомственными федеральным органам исполнительной власти, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, в пределах полномочий указанных органов, определенных в соответствии со ст. 81-84 ЛК РФ. Согласно ст. 29.1 ЛК РФ при осуществлении мероприятий, предусмотренных ст. 19 ЛК РФ, заготовка соответствующей древесины осуществляется на основании договора купли-продажи лесных насаждений. Форма договора купли-продажи утверждена приказом Минприроды России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении типового договора купли-продажи лесных насаждений». Порядок заключения и согласования договоров купли-продажи между лесничествами и министерством закреплен во Внутреннем регламенте взаимодействия согласно приложению 3 Приказа министерства природных ресурсов и экологии ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-од. Денежные средства, полученные от реализации древесины, являются доходом Лесничества. Лесосеки для проведения мероприятий (санитарных рубок и рубок ухода) в рамках государственного задания в соответствии со ст. 19 ЛК РФ отводятся лесничествами, оформляются материалы отвода, производится материально-денежная оценка и таким образом формируется пакет документов для заключения договора купли-продажи лесных насаждений, который включает акт приема-передачи лесных насаждений лесничеству. Отвод и таксация лесосек регламентируются Правилами заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, указанных в ст. 23 ЛК РФ, утвержденных приказом Минприроды России от ДД.ММ.ГГГГ №. До ДД.ММ.ГГГГ КГБУ-лесничества при отводе и таксации лесосек руководствовались главой 2 Правил заготовки древесины. Согласно п. 17 Правил в целях заготовки древесины проводится отвод лесосеки, а также таксация лесосеки, при которой определяются количественные и качественные характеристики лесных насаждений и объем древесины, подлежащей заготовке. При отводе лесосек устанавливаются и обозначаются на местности границы лесосек, отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок. При отводе лесосек допускается рубка деревьев на граничных визирах и при закладке пробных площадей, включая установку столбов на углах лесосек. В первую очередь осуществляются работы по установлению и обозначению на местности границ лесосек (п. 20 Правил Заготовки древесины), которые включают в себя: а) прорубку визиров шириной не более 1 м; б) установку столбов на углах лесосек, к которым произведена инструментальная привязка к квартальным просекам, таксационным визирам или другим постоянным ориентирам, а также фиксацию остальных углов лесосек; в) отграничение не эксплуатационных участков в пределах лесосек; г) промер линий, измерение углов между ними и углов наклона, а также инструментальную привязку к квартальным просекам, таксационным визирам или другим постоянным ориентирам. В углу лесосеки, к которому произведена ее инструментальная привязка к квартальным просекам, таксационным визирам или другим постоянным ориентирам, устанавливается столб диаметром не менее 12 см и высотой над землей 1,3 м. На столбе делается надпись с указанием номера квартала и выдела (выделов), формы рубки лесных насаждений (сплошная рубка, выборочная рубка), года, на который запланирована рубка, номера лесосеки и ее эксплуатационная площадь в гектарах. Для фиксации остальных углов лесосеки могут устанавливаться столбы произвольного диаметра без надписей или использоваться растущие деревья, на которых делаются соответствующие отметки (яркая лента, липкая лента, краска, затески). Работы по отводу лесосек под сплошные санитарные рубки входят в региональный перечень (классификатор) государственных (муниципальных) услуг, утвержденный распоряжение Правительства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ №-р, и включаются в государственное задание лесничеств. Выполнение работ по отводу лесосек под сплошные санитарные рубки лесничествами контролируется КГКУ «Лесная охрана» на основании приказа органа исполнительной власти субъекта РФ (в 2022 году приказ министерства лесного хозяйства ФИО52 края от ДД.ММ.ГГГГ 86-99-од). Только после проверки выполнения работ по отводу лесосек и предоставления акта натурного осмотра КГКУ «Лесная охрана» заключается договора купли-продажи лесных насаждений. В соответствии с п. 3 Приказа министерства от ДД.ММ.ГГГГ №-од «Об упорядочении процедуры реализации древесины, заготовленной краевыми государственными бюджетными учреждениями – лесничествами при выполнении работ по охране, защите и воспроизводству лесов в рамках исполнения государственного задания» установлено, что работы по охране, защите и воспроизводству лесов в рамках исполнения государственного задания осуществляются собственными силами краевых государственных бюджетных учреждений – лесничеств; при выполнении работ по охране, защите и воспроизводству лесов в рамках исполнения государственного задания собственными силами допускается заключение лесничествами государственных контрактов, гражданско-правовых договоров (на оказание услуг по валке лесных насаждений, по обрубке (обрезке) сучьев, вершин, по погрузке и вывозке древесины, по раскряжевке древесины, по трелевке древесины, по очистке лесосеки от порубочных остатков, по сортировке, штабелевке древесины, а также иные виды договоров, необходимых для выполнения государственного задания). 

<

адрес>выми государственными бюджетными учреждениями – лесничествами государственных контрактов о выполнении работ по охране, защите и воспроизводству лесов, необходимых для выполнения государственного задания, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Пунктом 4 приказа №-од установлено, что древесина, заготавливаемая при выполнении работ по охране, защите и воспроизводству лесов в рамках исполнения государственного задания, подлежит реализации краевыми государственными бюджетными учреждениями – лесничествами на организованных торгах, проводимых организаторами торгов, имеющими лицензию биржи, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 325-ФЗ «Об организованных торгах», Правилами организованных торгов. Указанные положения были включены в приказ №-од по предписанию антимонопольного органа в целях соблюдения Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 135-ФЗ «О защите конкуренции», для исключения случаев заключения антиконкурентных соглашений. Порядок выставления на биржу (в 2022 году действовали Правила проведения организованных торгов в Секции «Лес и стройматериалы» Акционерного общества «Санкт-Петербургская Международная Товарно-сырьевая Биржа» утверждены Советом директоров Акционерного общества «Санкт-Петербургская Международная Товарно-сырьевая Биржа» ДД.ММ.ГГГГ (Протокол №). Министерство не выставляет лоты на организованные торги, лесничества делают это самостоятельно либо через брокеров, поэтому она не является в этом экспертом. Знает только то, что для проведения торговой сессии биржа требуется подписанный и зарегистрированный договор купли-продажи лесных насаждений. После заключения договора поставки (купли-продажи древесины) покупатель вправе заключить контракт или договор на оказание услуг по проведению лесосечных работ (валка деревьев, трелевка поваленных деревьев и хлыстов, очистка поваленных деревьев от сучьев и ветвей от комля до вершины, очистка мест рубок от порубочных остатков и т.д.). Контроль за качеством выполнения мероприятий в рамках государственного задания, доведенного до лесничеств, осуществляется КГКУ «Лесная охрана» на основании Устава и Приказов Министерства.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО1 №8, которые по существу аналогичны показаниям свидетеля ФИО81

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО1 №9, согласно которым в должности старшего государственного инспектора по охране леса в отделе контроля за соблюдением показателей, характеризующих качество и объест оказываемых услуг, ФИО1 №9 состояла с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ее обязанности в указанной должности входило предупреждение, пресечение, выявление нарушений лесного законодательства. Указанный отдел занимался контролем за выполнением работ в рамках государственного задания. Прежде чем начать рубку лесных насаждений, лесничество должно подготовить пакет документов, на основании которых будет заключен договор купли-продажи лесных насаждений и будет осуществляться рубка. Лесничество самостоятельно отводит лесосеку (прорубают визиры, ставят лесосечные столбы), оформляет схему отвода с геоданными, карточку лесосеки, технологическую карту, схему разработки лесосеки, ведомость перечета деревьев назначенных в рубку, ведомость материально-денежной оценки, ведомость учета подроста. После подготовки указанных документов лесничество уведомляет КГКУ «Лесная охрана». На основании внутреннего приказа, изданного на основании уведомления лесничества, инспектор выезжает на лесосеку и проверяет правильность отвода лесосеки. В заключение проверки составляется акт натурного осмотра выполнения работ по отводу лесосеки. Акт с остальным пакетом документов Лесничество направляет в Министерство природных ресурсов и лесного комплекса. КГКУ «Лесная охрана» также направляет все акты проверок в Министерство. После осуществления рубки лесных насаждений на ранее отведенной лесосеке лесничество уведомляет КГКУ «Лесная охрана» о выполнении работ (отводы, вырубка, посадка лесных культур, подготовка почвы и т.д.). После получения уведомления оформляется приказ на конкретного сотрудника на выезд на лесосеку с целью контроля выполнения работ лесничеством. Затем сотрудник направляется на место нахождения проверяемой лесосеки. При проверке обязательно должен присутствовать представитель лесничества. В ходе проверки осуществляется фото-фиксация и видеофиксация. Обязательно указываются координаты лесосечных столбов, обозначаются погрузочные площадки, а также фиксируются все имеющиеся нарушения на момент осмотра. После проверки составляется акт заключительного осмотра лесосеки с приложениями в виде абриса и фототаблиц. Без акта заключительного осмотра работы не принимаются Министерством. Акт заключительного осмотра подписывается инспектором КГКУ «Лесная охрана» и представителем лесничества. На этом их работа заканчивается. Абрис – схематическое изображение, конфигурация лесосеки с указанием данных инструментальной съемки (номера точек, румбы линий, длина линий). Лесосечный столб – лесоустроительный знак, расположенный на углах поворота лесосечных промеров (визиров).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО1 №10, согласно которым ФИО82 оформлена как индивидуальный предприниматель с ДД.ММ.ГГГГ, и является директором. Потерпевший №1 работает в ИП по трудовому договору в должности мастера лесозаготовки. Основная деятельность ИП связана с лесозаготовительной деятельностью. С 2022 года они начали заниматься лесозаготовками на территории КГБУ «Емельяновское лесничество». Ранее занимались лесозаготовками на территориях других лесничеств. Также Потерпевший №1 занимается сбором и оформлением документов ИП, то есть действует в интересах ИП. ФИО53 ей не знаком. Тот факт, что он ранее являлся руководителем КГБУ «Емельяновское лесничество», ей неизвестен. Летом 2022 года было принято решение осуществлять лесозаготовительную деятельность через аукцион, то есть по государственному заданию на территории КГБУ «Емельяновское лесничество». Они оформили необходимые документы для участия в аукционе, где конкретно находились лесосеки, ей неизвестно, номера кварталов, выделов и лесосек ей также неизвестны. В аукционе они участвовали с на аукцион ДД.ММ.ГГГГ, а выиграли аукцион как единственные участники ДД.ММ.ГГГГ. Дальнейшие события после выигрыша аукциона ей неизвестны. Кому, от кого и за что передавались денежные средства, ей неизвестно.

Кроме того, вина ФИО51 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, доказана совокупностью исследованных материалов дела:

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности. (т. 2 л.д. 1-6);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности. (т. 2 л.д. 17-21);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр территории ТРЦ «Планета», расположенной по адресу: 

<

адрес>, с участием свидетеля ФИО77, где ФИО77 передавал денежные средства ФИО51 (т. 2 л.д. 89-93);

- протоколом проверки показаний на месте свидетеля ФИО77, согласно которому ФИО77 указал на месте территорию возле ТРЦ «Планета», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где дважды передал ФИО51 денежные средства от Потерпевший №1 (т. 3 л.д. 188-192);

- протоколом проверки показаний на месте свидетеля ФИО77 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО77 указал на месте территорию на участке местности вблизи 

<

адрес>, где ФИО77 дважды получил от Потерпевший №1 денежные средства. (т. 3 л.д. 193-197).

В целом представленные доказательства в силу ст. 88 УПК РФ являются относимыми, допустимыми, достоверными, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела по существу. Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства РФ при исследовании доказательств не установлено, представленные доказательства стороной защиты не оспариваются.

Анализируя совокупность изложенных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО51 в совершении преступлений и приходит к выводу о виновности ФИО51 в совершении указанных преступлений, в связи с чем ФИО53 подлежит наказанию за совершенные преступления.

Показания потерпевших и свидетелей являются последовательными, каких-либо противоречий не установлено, потерпевшие и свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, не доверять данным показаниям у суда оснований не имеется.

Кроме того, показания потерпевших и свидетелей согласуются с исследованными материалами уголовного дела и укладываются в общую картину совершения преступлений.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступлений.

ФИО53 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, оценивая психическое состояние ФИО51, суд учитывает наличие у подсудимого логического мышления, активный речевой контакт, адекватное поведение в ходе всего судебного следствия, правильное восприятие окружающей обстановки и признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемых деяний и соответственно подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления.

Действия ФИО51 суд квалифицирует по признакам преступлений, предусмотренных:

- ч. 1 ст. 286 УК РФ, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций и охраняемых законом интересов государства;

- ч. 3 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки в виде материальных ценностей стоимостью 90 880 рублей), то есть получение должностным лицом лично взятки в виде иного имущества за незаконные действия в пользу взяткодателя;

- ч. 3 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки в виде материальных ценностей стоимостью 40 000 рублей), – получение должностным лицом лично взятки в виде иного имущества за незаконные действия в пользу взяткодателя;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ, – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести и тяжких, данные о личности подсудимого, который ранее не привлекался к уголовной ответственности, имеет место жительства, работы, состоит в браке, характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины в полном объеме, чем ФИО53 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние, наличие малолетнего и несовершеннолетнего детей, малолетний из которых имеет заболевание, супруги, являющейся инвалидом, матери, являющейся инвалидом, возмещение вреда, причиненного преступлениями, осуществление благотворительной деятельности.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений на менее тяжкую. Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд также не находит, поскольку исключительные обстоятельства по делу не установлены.

Учитывая указанные обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить ФИО51 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ без изоляции от общества с применением ст. 73 УК РФ, без дополнительных наказаний по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, тогда как по признакам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 УК РФ, суд полагает необходимым назначить дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью в целях предупреждения совершения новых преступлений.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО51 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 159 УК РФ, назначив наказание:

- по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки в виде материальных ценностей стоимостью 90 880 рублей), в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев со штрафом в размере пятикратной суммы взятки, то есть в размере 454 400 рублей, с лишением права заниматься деятельностью в сфере лесного хозяйства и лесозаготовительного процесса, связанной с отводом и таксацией лесосек, на срок 2 года;

- по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки в виде материальных ценностей стоимостью 40 000 рублей), в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев со штрафом в размере пятикратной суммы взятки, то есть в размере 200 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью в сфере лесного хозяйства и лесозаготовительного процесса, связанной с отводом и таксацией лесосек, на срок 2 года;

- по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии с ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года со штрафом в размере 600 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью в сфере лесного хозяйства и лесозаготовительного процесса, связанной с отводом и таксацией лесосек, на срок 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 4 года, обязав ФИО51 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации в установленные указанным органом дни.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по ФИО52 краю и 

<

адрес>, ИНН №, КПП №, УФК по ФИО52 краю (ГСУ СК России по ФИО52 краю и 

<

адрес>, л/с №А59520, р/с №, к/с №, ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ//УФК по ФИО52 краю 

<

адрес>, БИК №, 660049, 

<

адрес>, ОГРН №, ОКПО №, ОКАТО №, ОКТМО №, ОКОГУ №, ОКВЭД 75.23.5, ОКФС 12, ОКОПФ 75104) для зачисления штрафов, иных сумм, взыскиваемых с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещения ущерба имущества) по уголовному делу №.

Вещественные доказательства:

- результаты оперативно-розыскной деятельности, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в деле;

- мебель, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Емельяновский», конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Емельяновский районный суд ФИО52 края в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Судья Р.О. Ивков